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Liberala Studenters ideologiska kompass 
Motion 1: Avskaffa riksbanken  
Ida Arnstedt  

En grund inom liberalismen är att marknaden styr priset på varor och tjänster. 
I grund och botten handlar det om utbud och efterfråga. För liberaler är det 
en självklarhet att statliga myndigheter inte ska sätta priset då det alltid leder 
till en obalans i marknaden. Ändå är Liberala Studenter i nuläget för 
Riksbanken. Det här måste ändras. 

På en marknad där bankerna själva får möjligheten att sätta räntan uppstår 
något som kan liknas vid ett jämnviktsläge. När efterfrågad ränta för 
sparande och efterfrågad ränta för investeringar möts uppstår det naturliga 
ränteläget. I den punkten kommer vi ha det optimala sparandet och de 
optimala investeringarna som för att ekonomin ska fortsätta växa och förbli 
stabil. 

När istället Riksbanken sätter räntan själva efter vad de tror ränteläget bör 
ligga på kommer räntan alltid bli för hög eller för låg. När den faktiska räntan 
avviker från den naturliga räntan kommer det ge effekter för både 
investeringar och sparande. Den jämnvikten som finns på den naturliga 
marknaden kommer snedvridas. 

En konsekvens av detta blir de stora konjunktursvängningarna vi ser. När 
räntan är för hög kommer det ge att människor inte vill låna för att göra 
investeringar som de annars hade gjort, precis som att en för låg ränta 
kommer innebära att människor väljer att ta större risker. När investerare 
undviker risker kommer de leda till en lågkonjunktur, om de däremot tar för 
höga risker får vi en högkonjunktur som oundvikligen kommer leda till en 
lågkonjunktur. 

För att få en stabil ekonomi krävs det att vi låter marknaden sätta räntorna. 

Yrkande 

att  Liberala Studenter verkar för att avskaffandet Riksbanken  

Motionssvar: Avskaffa riksbanken  

Sveriges riksbank är världens äldsta och grundades redan under Karl XI:s tid. 
Att avskaffa denna skulle få mycket stora och svåröverskådliga effekter på 
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svensk ekonomi vilket inte kan anses som försvarbart då det är mycket 
viktigt för ett land att den ekonomiska politiken sköts varsamt. Styrelsen 
yrkar därför på att avslå motionen. 

Riksstyrelsen yrkar  

att motion ”Avskaffa riksbanken” avslås.  

Riksstyrelseledamot Ida Arnstedt reserverade till förmån för att motion 
”Avskaffa riksbanken” bifalles.  

 

Motion 2: Sverige borde ha fler mojitobarer   
Ida Arnstedt och Oscar Matti  

Att servera alkohol är idag komplicerat. Det finns ett flertal regleringar som 
försvårar för barer och restauranger som söker alkoholtillstånd, samtidigt 
som deras nytta är extremt begränsad. Det brukar hänvisas till folkhälsan när 
utformning av lagarna kring alkoholtillstånd diskuteras men vi har svårt att se 
hur folkhälsan skulle förbättras av att lokalen behöver vara utformad på ett 
visst sätt, att baren behöver servera någon typ av mat och att ägaren inte får 
ha en historik av skulder. Även när en bar eller restaurang uppfyller de här 
kraven blir begränsad av öppettider som bestäms av kommunen. Att vara 
entreprenör inom kroglivet är väldigt svårt. En liten bar som specialiserar sig 
på att göra stadens bästa mojitos och inte vill servera något mer är idag 
otänkbart, trots att det skulle bidra till att göra Sverige till ett lite roligare land 
att leva i. Reglerna kring alkoholtillstånd behöver förändras för att våra städer 
ska bli ännu mer levande. 

Yrkande 

att  Liberala Studenter verkar att betydelsen av personlig vandel vid 
ansökan om alkoholtillstånd minskar. 

att Liberala Studenter verkar för att kommunens rätt till att ta del om 
personlig information om ägarna bör begränsas till saker som har 
direkt koppling till alkoholservering. 

att Liberala Studenter verkar för att kraven på lokal och matservering för 
att kunna servera alkohol avskaffas. 
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att Liberala Studenter verkar för att normen om serveringstider tas bort i 
alkohollagen. 

Motionssvar: Sverige borde ha fler mojitobarer  

Ärade motionärer, 

Det är uppenbart att det är två mycket kloka personer som författat denna 
motion. Era förslag om att göra det lättare att servera alkohol är helt enkelt 
genialiska. Vem vill ens äta mat till sin mojito? Självklart ska det bli lättare att 
få serveringstillstånd. Klåfingriga politiker måste sluta lägga sig i så mycket. 
Låt människor leva! Vi vill ha ett roligare Sverige som slutar vara så 
moraliserande och era förslag är helt klart steg i rätt riktning. 

Yrkande 

att  bifalla samtliga att-satser för ett roligare Sverige. Skål!  

 

 

Motion 3: Varför blundar samhället för självmorden?  
Anton Johansson 

Under 2016 dog 1134 personer av suicid i Sverige. När någon tar sitt liv 
sänds budskapet att samhället inte fanns där. Samhället räckte inte till. 
Självmordet säger också att vi göra allt i vår makt för att det inte ska inträffa 
på nytt. Sedan september 2017 är det inte längre tvingande för sjukvården 
att en lex Maria-utredning ska påbörjas när en person som varit i kontakt 
med vården tar livet av sig. Att ta sitt liv är inte olagligt och därför gör inte 
heller polisen någon utredning. Föräldrar, syskon, klasskamrater, kollegor 
lämnas ofta ensamma med den den frågan "Varför?". När ett självmord sker 
är det viktigt att våga undersöka vad som hände, varför det skedde och vad 
som kan göras för att förhindra att det inträffar igen. En sådan 
händelseanalys innebär möjligheter till lärande och ger kunskaper som kan 
användas för att förebygga nya självmord. Vi kan endast få dessa kunskaper 
om vi utreder orsakerna. Samtidigt som utredningarna måste bli obligatoriska 
så behöver även staten kraftigt öka anslagen till den forskning som handlar 
om hur man kan förebygga självmord. Suicidpreventionsforskningen i Sverige 
får endast omkring tre miljoner kronor om året från staten, samtidigt som 
trafiksäkerhetsforskningen får 100–150 miljoner kronor årligen. Det är 
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fullständigt orimligt. Nu är det dags att våga ta i frågan om självmord på 
riktigt. 

Yrkande 

att  Liberals Studenter verkar för att suicidpreventionsforskningen får 
kraftigt ökade anslag   

Att Liberals Studenter verkar för att alla självmord ska utredas.  

Motionssvar: Varför blundar samhället för självmorden? 

Ärade motionär, 

Att prata om självmord är svårt men också livsviktigt. Motionären har gedigna 
kunskaper inom ämnet och argumenterar mycket väl i sin motion. Viktiga 
åtgärder måste vidtas för att fler liv ska kunna räddas, förebyggande insatser 
behövs och mer forskning och kunskap är avgörande. Frågan om psykisk 
ohälsa och självmord är prioriterade frågor för Liberala Studenter, samhället 
får inte blunda längre, vi måste agera för att få till en förändring. Därför vill 
riksstyrelsen yrka bifall för samtliga att-satser. 

Riksstyrelsen yrkar  

att motion ”Varför blundar samhället för självmorden?” bifalles. 

 

 

Motion 4: Tätare samarbete mellan beroendevården och 
psykiatrin  
Erik Svalling, Johanna Lagerström, Marcus Andersson och Alek Alm 

Då en patient söker hjälp hos psykiatrin vid exempelvis en psykos, och det 
visar sig att patienten brukat narkotika, ges det idag remisser till 
beroendemottagningen. Detta då narkotikabruket automatiskt tyder på ett 
missbruk, vilket gör att patienten hör till beroendevården. Om en person som 
lider av schizofreni och främst behöver psykiatrin i sin sjukdomsproblematik, 
självmedicinerar med exempelvis cannabis, kommer personen behöva 
remitteras till beroendemottagningen på grund av bruket av narkotika. Bör 
man inte istället vara öppnare och mer flexibel i vården och se att det finns 
ett samband mellan narkotikabruk och psykisk ohälsa? Vi i Liberala 
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Studenter tycker det är viktigt att individanpassa vården och arbeta tätare 
mellan beroendevården och psykiatrin. Liberalerna menar att beroenden 
berövar människors frihet, och att de som hamnar i missbruk ska få snabb 
och bra vård som är lätt att hitta. Om vården ska kunna ges snabbt och vara 
lättillgängligt är det viktigt att se sambandet mellan missbruk och förnekelse. 
Det kan kännas overkligt för en missbrukare att acceptera att behöva gå till 
en beroendemottagning, då personen kanske inte erkänt sitt beroende för sig 
själv. Om personen är öppen för något annat vårdalternativ, som exempelvis 
att prata med en terapeut, så bör man ta tillvara på det tillfället och erbjuda 
dem den hjälp de vill ha. I ett samtal med terapeut kommer förhoppningsvis 
beroendet upp förr eller senare, vilket kan leda till att en individuell 
behandlingsplan kan läggas fram, som mycket väl kan innehålla en 
kombination av psykiatrin och beroendevård. Man bör kunna 
individanpassad vården så pass mycket att man kan få hjälp av samma 
avdelning/person och inte behöva tillhöra beroendevården alternativt 
psykiatrin. 

Yrkande 

att  Liberala Studenter ska verka för ett tätare samarbete mellan 
psykiatrin och beroendevården, samt mer individanpassade 
vårdplaner. 

Motionssvar: Tätare samarbete mellan beroendevården och 
psykiatrin 

Ärade motionärer,  

När liberaler kämpar för människors frihet är drogpolitiken en nyckelpunkt. 
Att vara fast i ett beroende är höjden av ofrihet och det är varje liberal 
politikers plikt att kämpa för att även de mest utsatta i samhället ska kunna 
bli fria. När en person väl fastnat i ett beroende är det viktigt att vi sjukvården 
gör allt i sin makt att hjälpa denna människa innan det är försent. Att 
psykiatrin och beroendevården är så pass åtskilda har hittills gjort det här 
betydligt svårare än vad det behöver vara. Av dessa anledningar är vi mycket 
nöjda över att ni skickat in denna motion och ger Liberala Studenter 
ytterligare ett viktigt verktyg för att kunna kämpa för människors frihet. Då ni 
har väl underbyggda argument, visar tydligt att ni har god kunskap inom 
ämnet och har en mycket liberal att-sats yrkar styrelsen självfallet för bifall.  

Riksstyrelsen yrkar  
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att motionen bifalles i sin helhet  

 

 

Motion 5: Sprutbytesprogram för alla – oavsett landsting och 
ålder  
Johanna Lagerström och Marcus Andersson 

Beroendesjuka personer berövas sin frihet och blir behandlade som 
kriminella. De missbrukare som injicerar droger är så pass långt gångna i sitt 
beroende, och drabbas i onödan av ytterligare sjukdomar och infektioner på 
grund av orena sprutor. I dagsläget finns det dessutom enligt Socialstyrelsen 
vissa krav för att få delta i ett sprututbytesprogram, däribland en åldersgräns 
på 18 år. Detta tycker vi i Liberala Studenter att man bör ta bort, då riskerna 
för spridning av blodsmitta som HIV, hepatiter och andra blodburna 
infektioner bland personer som injicerar droger är densamma oavsett ålder. 
En beroendesjuk person ska snabbt och smidigt kunna gå till sin vårdcentral 
och byta ut sin spruta, samt få information om hjälp som finns att få vid 
eventuell önskan att tillfriskna. Ett ytterligare problem är bristen på landsting 
som tillämpar dessa program. I dagsläget är det endast 8 landsting som 
tillämpar sprututbytesprogram, varav samtliga ligger i Uppland, Småland, 
Öland eller Skåne. Var är sprututbytesprogrammen i norra Sverige och varför 
skulle det behövas mindre där än i mellersta och södra Sverige? 
Sprututbytesprogram bör enligt Liberala Studenter finnas tillgängligt i alla 
kommuner. Så som Liberalerna hävdar i sitt program; kommuner ska inte 
kunna säga nej till sprututbytesprogram. Den som är beroende av narkotika 
ska få vård, oavsett landsting och ålder.  

Yrkande 

att  Liberala Studenter ska verka för att införa sprututbytesprogram 
för alla beroendesjuka, oavsett landsting och ålder. 

Motionssvar: Sprutbytesprogram för alla – oavsett landsting 
och ålder 

Ärade motionärer, 

Den som är beroende av narkotika ska få vård och stöd och inte riskera att 
drabbas av dödliga infektioner, och det ska gälla överallt, oavsett var i landet 
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man befinner sig. Det är också viktigt precis som ni skriver att den som är 
beroende av narkotika ska snabbt och smidigt kunna gå till sin vårdcentral 
och byta ut sin spruta, samt få information om hjälp som finns att få vid 
eventuell önskan att tillfriskna. Riksstyrelsen delar motionärernas åsikt och 
därmed yrkar på bifall på motionen med ändringen att ta bort “ alla 
beroendesjuka” då det kan misstolkas.  

Riksstyrelsen yrkar  

att motionens yrkande stryks till förmån för 
”Liberala Studenter ska verka för att införa sprututbytesprogram, 
oavsett landsting och ålder.” 

att motion ”Sprutbytesprogram för alla – oavsett landsting och 
ålder” bifalles med vad riksstyrelsen anför. 

 

 

Motion 6: Surrogatmoderskap skall bli lagligt  
Erik Svalling, Marcus Andersson, Johanna Lagerström och Magnus Djäken 

Rätten till egen kropp skall vara inskriven i lag och detta betyder att alla 
kvinnor skall ha rätten till att vara surrogatmödrar. Idag så är det olagligt att 
genomgå ett arrangemang med surrogatmödrar med hjälp av svensk 
sjukvård men det är inte olagligt att utanför svensk sjukvård (exempelvis 
heminsemination) genomgå ett arrangemang så att efter kvinnan fött barnet 
så får de nya föräldrarna adoptera barnet. Man kan också åka utomlands till 
länder där det är lagligt att använda surrogatmödrar. Det är idag oreglerat i 
Sverige om hur surrogatmödrar skall hanteras av staten och dess 
myndigheter. Detta skapar stora komplikationer runt vem som är de juridiska 
föräldrarna under processen. I ett flertal andra länder där surrogatmoderskap 
är lagligt så blir de föräldrar som skall ta hand om barnet de juridiska 
föräldrarna direkt medan i Sverige så är surrogatmamman den juridiska 
föräldern tills barnet har adopterats bort. Vi i Liberala Studenter 
Socialpolitiska arbetsutskott tycker att det är fel. Det borde istället legaliseras 
formellt och det skall finnas möjligheter att genomföra det inom svensk 
sjukvård. Detta inkluderar både altruistiskt surrogatmoderskap och 
kommersiellt surrogatmoderskap.  

Yrkande 
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att  Liberala Studenter ska verka för att formellt legalisera 
surrogatmoderskap i Sverige. 

Motionssvar: Surrogatmoderskap skall bli lagligt 

Ärade motionärer, 

Ni har skrivit om en väldigt viktig liberal fråga. På 70-talet var liberaler 
pådrivande för en stärkt aborträtt. Engagemanget för värdmoderskap bottnar 
i samma värderingar; vi tror på kvinnors förmåga att självständigt fatta 
välgrundade beslut. Som Liberalernas kloka riksdagsledamot Barbro 
Westerholm: “Regeringens ”nej” till värdmödraskap handlar inte om feminism 
utan om förmynderi.” Riksstyrelsen är övertygade om att Liberala Studenter 
kan göra mer i frågan, och välkomnar sådana initiativ. I vår ideologiska 
kompass går det att läsa att vi redan är för att såväl ensamstående personer 
som andra familjekonstellationer ska ha möjlighet att skaffa barn genom 
surrogatmödraskap. Riksstyrelsen har gjort tolkningen att vi därför redan är 
för att formellt verka för att legalisera värdmödraskap och anser därför denna 
motion besvarad.  

Riksstyrelsen yrkar  

att ändra ordet surrogatmödraskap till värdmödraskap i den 
Ideologiska kompassen.  

att motion ”Surrogatmoderskap skall bli lagligt” anses besvarad.  

 

 

Motion 7: Ge inte upp nollvisionen om självmord!  
Erik Svalling, Marcus Andersson, Johanna Lagerström, Alek Alm och Magnus 
Djäken 

Varje år tar ca 1500 svenskar sitt liv medan man befarar att 
självmordsförsöken ligger runt 15 000 per år. Gruppen människor som tar sitt 
liv eller försöker ta sitt liv kommer från alla tänkbara samhällsklasser och 
åldrar. Antalet suicidfall i Sverige har sedan slutet på sextiotalet legat relativt 
konstant. Vid samma tid var antalet omkomna i trafiken ungefär lika många. 
Dåvarande regering valde att försöka begränsa antalet dödsfall i trafiken 
genom att grunda Trafiksäkerhetsverket, som i sin tur tilldelades uppgiften att 
försöka minska antalet omkomna i trafiken. Nu kan man konstatera att 
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antalet omkomna i trafiken ligger på rekordlåga nivåer, ca 250 per år, medan 
antalet suicidfall ligger kvar på oförändrade siffror. Vi Liberaler tycker att 
samhället har svikit denna grupp av människor. Depression är en fullständigt 
förödande sjukdom och vi som medmänniskor och som medborgare måste 
åtminstone se till att kunna hjälpa de människor i samhället som befinner sig i 
yttersta nöd. Vår uppfattning är att det borde finnas en nationell 
suicidmyndighet med det grundläggande ändamålet att efterfölja och 
verkställa riksdagens nollvision. 

I praktiken innebär det att suicidmyndigheten kan få befogenheter att skapa 
och följa upp följande projekt:  

1. En nationell handlingsplan för suicidprevention.  

2. En möjlighet att kunna fånga upp riskpersoner tidigare innan de utvecklar 
depression med suicid som enda möjliga utväg. tack vare en bättre 
kommunikation mellan psykiatrin och allmänsjukvården.  

3. Minska möjligheterna att kunna ta sitt liv i det offentliga rummet, t.ex. 
tågsträckor.  

4. Öka förståelsen för problemet genom utbildningsinsatser. 

Yrkande 

att  Liberala Studenter ska verka för inrättandet av en nationell 
suicidmyndighet. 

Motionssvar: Ge inte upp nollvisionen om självmord! 

Ärade motionärer, 

Ni har skrivit en motion om ett oerhört viktigt ämne. Riksstyrelsen delar helt 
och hållet ambitionen om att samhället måste göra mer när det kommer till 
suicidprevention. Ni har väldigt många goda idéer om nationell handlingsplan 
för suicidprevention, möjlighet att fånga upp riskpersoner tidigare, att 
försvåra att ta sitt liv i det offentliga rummet samt att öka förståelsen genom 
utbildning. Det vi tar ställning till i detta motionssvar är dock att-satsen om 
att verka för inrättandet av en nationell suicidmyndighet. Sedan maj 2015 har 
Folkhälsomyndigheten uppdraget från regeringen att samordna det 
suicidförebyggande arbetet på nationell nivå. Vi tror inte att en organisatorisk 
förflyttning av ansvaret skulle lösa problemet. Istället för att skapa en ny 
myndighet tror vi på kraftigt höjda anslag till suicidprevention, fler preventiva 
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åtgärder och bättre vårdkedjor. Vi delar helt och hållet bilden av att det läggs 
för lite pengar på suicidprevention. 

Riksstyrelsen yrkar  

att motion ”Ge inte upp nollvisionen om självmord!” avslås. 

 

 

Motion 8: Motion för avreglering och laglig vård för 
narkotikamissbrukare 
Erik Svalling, Marcus Andersson, Johanna Lagerström, Alek Alm och Magnus 
Djäken 

Dagens regelverk gör det svårt för narkotikamissbrukare att söka vård lagligt. 
Eftersom brukandet i sig är olagligt i Sverige riskerar missbrukaren att få ett 
straff istället för hjälp genom vårdinsatser. Människor som är missbrukare 
hamnar, om de inte redan är det, på samhällets botten. Missbrukandet leder 
tillslut till förlorat jobb. Utan egen inkomst blir det svårt att orientera sig 
socialt i samhället. Målet för samhället är att varje människa ska vara 
självständig och handlingskraftig. Om detta ska gälla alla, bör det finnas ett 
regelverk som uppmuntrar till just självständighet och handlingskraft. 
Sedermera föreslås det att preventiva åtgärder som t.ex. utdelning av rena 
sprutor till narkotikabruk vid speciella mottagningar skall förekomma. Detta 
eftersom narkotikamissbrukare som använder spruta tenderar att insjukna 
eller avlida p.g.a. sprutor som ej är sterila. Detta är dessutom mer 
kostnadseffektivt för skattebetalarna att förse missbrukare med preventiva 
åtgärder, snarare än reparativa åtgärder. 

Yrkande 

att  Liberala Studenter verkar för att brukande stryks från 1§ pt. 6, 
Narkotikastrafflagen (1968:64). 

Motionssvar: Motion för avreglering och laglig vård för 
narkotikamissbrukare 

Ärade motionärer, 

Det är glädjande att se att ni prioriterar frågan om avkriminalisering av 
narkotika. En person med missbruksproblem ska alltid erbjudas hjälp och 
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kontakt med sjukvården för att komma ur sitt beroende. Att fängelse skulle 
vara en hjälp för de som fastnat i beroende har visat sig gång på gång vara 
felaktigt, Sveriges höga siffror när det gäller narkotikadödlighet är ett tydligt 
exempel på det. Den nuvarande narkotikapolitiken har misslyckats både med 
att hjälpa brukarna och hålla borta narkotikan från gatorna. Ni beskriver 
mycket väl situationen i Sverige idag i er motivering och har bra tankar kring 
vilken förändring ni vill se. Styrelsen delar helt er mening om att 
avkriminalisering är den enda rätt vägen för Sverige. En avkriminalisering 
skulle öka chanserna markant för de fast i ett drogmissbruk att få rätt hjälp i 
tid. Även tidigare årsmöten har delat er mening och därför finns 
avkriminalisering av narkotika redan inskrivet i vår ideologiska kompass. 
Punkt 38 i den Ideologiska kompassen lyder ”Svensk narkotikapolitik ska 
bygga på en skademinimeringsprincip, därför ska narkotika avkriminaliseras”. 
Eftersom styrelsen anser att er att-sats, även om den var mycket välskriven, 
inte tillför något nytt till punkt 38 eller den Ideologiska kompassen så anser vi 
att motionen är besvarad. 

Riksstyrelsen yrkar  

att motion ”Motion för avreglering och laglig vård för 
narkotikamissbrukare” anses besvarad.  

 

 

Motion 9: Arbetsmarknaden är för könssegregerad  
Erik Svalling, Marcus Andersson, Johanna Lagerström, Alek Alm och Magnus 
Djäken 

Arbetsmarknaden i Sverige är idag mycket könssegregerad, där många yrken 
är dominerade av ettdera könet. Det leder till skillnader i livsinkomst mellan 
kvinnor och män. Kvinnor är överrepresenterade inom yrken och sektorer 
med lägst löner. Det kan också bidra till segmentering av könsnormer och 
diskriminering på arbetsplatsen. För att bryta segregeringen måste fler män 
söka sig till kvinnodominerade yrken och fler kvinnor söka sig till 
mansdominerade. Eftersom yrkesval ofta görs när man söker utbildning, är 
det också under grundskolan och gymnasiet som satsningarna främst ska 
ske. Studie- och yrkesvägledare har en viktig roll när elever väljer bana och 
ska därför uppmuntra eleverna att välja själv istället för att påverkas av 
förväntningar. Genom att öppna dörrar till fler vägar för eleverna, bör studie- 
och yrkesvägledare få en stor roll i att bryta könssegregeringen. Därför bör 
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utbildningen till studie- och yrkesvägledare innehålla genuskunskap. En 
annan viktig del i valet av utbildning är högskolornas reklam- och 
kampanjarbete inför val av högskola. Därför ska högskolor satsa på att 
bredda ansökningarna mellan könen. Detta kan ske genom riktade 
kampanjer för att till exempel få fler män att söka till sjuksköterska och lärare, 
och fler kvinnor att söka till civilingenjör. 

Yrkande 

att  Liberala Studenter ska verka för en mindre segregerad 
arbetsmarknad genom genuskunskap i utbildningen till studie- 
och yrkesvägledare och riktade insatser från högskolorna och 
universiteten. 

Motionssvar: Arbetsmarknaden Šr fšr kšnssegregerad  

Ärade motionärer, 
Liberal feminism handlar om att förändra detta så att du får samma frihet och 
möjlighet, vilket kön du än har. Det är helt oacceptabelt att vi fortfarande idag 
har så stora löneskillnader mellan män och kvinnor. I genomsnitt skiljer det 
3,6 miljoner i arbetslivsinkomst mellan en genomsnittlig man och en 
genomsnittlig kvinna. Att göra rätt yrkesval är oftast avgörande, därför 
behövs det mer information och kunskap för att fler ska kunna ta 
välgrundade beslut. I Liberala Studenters ideologiska kompass, punkt 69 står 
det att “ Genuspedagogik ska vara en del utav lärarutbildningen, därför väljer 
riksstyrelsen att bifalla motionen med ändringen att punkt 69 kompletteras 
med tillägg om studievägledare, samt avslå andra att-satsen.   
 

Riksstyrelsen yrkar   

att punkt 69 i ideologiska kompassen stryks till förmån för 
”Genuspedagogik ska vara en del utav lŠrarutbildningen samt 
studievŠgledarutbildningen” 

att motion ÓArbetsmarknaden Šr fšr kšnssegregeradÓ fšrsta att -sats 
bifalles med vad riksstyrelsen anfšr.  

att  motion ÓArbetsmarknaden Šr fšr kšnssegregeradÓ andra att-sats 
avslŒs.  
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Motion 10 : Det ska lšna sig att anstrŠnga sig, Šven fšr 
sjukskšterskor  
Erik Svalling, Marcus Andersson, Johanna Lagerstršm, Alek Alm och Magnus 
Djäken 

Idag är många akademikeryrken inom den offentliga sektorn lågt betalda och 
ger begränsade möjligheter till att göra karriär. Det minskar dessa yrkens 
attraktivitet, bŒde nŠr de gŠller att sška sig till dem och nŠr det gŠller att 
stanna kvar, med resultatet att verksamheten blir lidande. Eftersom dessa 
yrken ofta Šr kvinnodominerade bidrar det ocksŒ till skillnader i lšn mellan 
kšnen. 

Lšneutvecklingen fšr till exempel sjukskšters kor Šr mycket dŒlig. En erfaren 
sjukskšterska tjŠnar inte mycket mer Šn en nyutexaminerad. Det finns fŒ 
mšjligheter  att pŒverka sin lšn med hŒrt arbete. Mšjligheterna till att gšra 
karriŠr jŠmfšrt med andra akademikeryrken Šr dŒliga. Mycket 
forskningsanslag gŒr idag till vŒrden. Det Šr naturligtvis bra, men nŠstan allt 
gŒr till lŠkare. Som sjukskšterska finns det fŒ mšjligheter att fŒ finansiering. 
Fšrutom att det skulle ška utvecklingsmšjligheterna  fšr sjukskšterskor skulle 
det ocksŒ innebŠra en mycket bra mšjlighet att effektivisera och fšrbŠttra 
verksamheten och fšrebyggande ŒtgŠrder inom sjukvŒrden. 

Fšr att lšsa det, ska stat, kommuner och landsting  i stšrre utstrŠckning 
tillŠmpa individuell lšnesŠttning och fler mšjligheter att gšra karriŠr genom 
fler karriŠrtjŠnster. PŒ sŒ sŠtt uppmuntras hŒrt arbete genom att man fšr en 
mšjlighet att pŒverka sin egen lšn. Dessutom fŒr man fler 
utvecklingsmšjligheter vilket bidra till att man  stannar lŠngre i det yrket. 
Genom mer forskningsanslag till sjukskšterskor fšrbŠttras  vŒrden och fler 
vŠgar till kompetensutveckling och karriŠrtjŠnster šppnas fšr sjukskšterskor.  

Yrkande  

att  Att Liberala Studenter ska verka fšr att landsting tillŠmpar 
individuell lšnesŠttning och fler karriŠrmšjligheter samt mer 
forskningsanslag till sjukskšterskor.  

Motionssvar: Det ska lšna sig att anstrŠnga sig, Šven fšr 
sjukskšterskor  
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Människor drivs av incitament och det bör därför vara självklart att skicklighet 
inom ett yrke ska belönas ekonomiskt, oberoende om den är offentligt 
anställd eller inte. 

Riksstyrelsen yrkar  

att motion ”Det ska löna sig att anstränga sig, även för sjuksköterskor” 
bifalles. 

 

 

Motion  11: Landsting och kommuner ska vara bra 
arbetsplatser  
Erik Svalling, Marcus Andersson, Johanna Lagerstršm, Alek Alm och Magnus 
DjŠken 

Idag lŠmnar mŒnga vŒrdanstŠllda sitt jobb pŒ grund av allt fšr dŒliga 
arbetsförhållanden. Långa arbetstider och små möjligheter till att påverka 
leder till en ohållbar situation för många att de inte ser något alternativ än att 
byta jobb. Det leder i sin tur att vården blir lidande av för mycket 
personalbyte och mer hyrespersonal vilket innebŠr škade kostnader. NŠr 
vissa landsting stŒr infšr brist pŒ vŒrdpersonal tvingas de anstŠllda acceptera 
kraftigt fšrsŠmrade arbetsvillkor fšr att  verksamheten inte ska bli lidande. 
Vilket i sin tur leder till att Šnnu fler byter arbetsgivare. Fšrra patienter innebŠr 
det lŠngre vŒrdkšer och fŠrre vŒrdplatser. Fšr de anstŠllda innebŠr det sŠmre 
livskvalitet, mer stress och fler sjukskrivningar.  Fšr att motverka detta bšr 
landsting/regioner i stšrre grad lyssna pŒ vŒrdanstŠlldas synpunkter och 
utforma verksamheten sŒ att trivseln pŒ arbetsplatsen škar. Liberalerna i 
vissa regioner har drivit den hŠr frŒgan men det Šr en satsning som ska gŠlla 
alla landsting. En god dialog mŒste finnas mellan facken och arbetsgivaren, 
fšr att de anstŠlldas behov ska sŠttas i fokus. Det Šr inte alltid hšgre lšn som 
Šr det stšrsta behovet. Sedan mŒste arbetsgivaren agera fšr att tillgodose de 
anstŠlldas behov sŒ bra som mšjligt. 

Yrkande  

att  Liberala Studenter ska verka fšr att landstingen och 
kommunerna inleder dialog med sina anstŠllda och fšrbŠttrar 
arbetsvillkoren. 
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Motionssvar: Landsting och kommuner ska vara bra 
arbetsplatser  

SjŠlvklart ska landsting och kommuner vara bra arbetsplatser med god 
arbetsmiljš,  men motionen Šr fšr vag om hur detta ska genomfšras praktiskt. 
Dessutom bšr  politiken akta sig fšr att detaljstyra hur arbetsplatsen ska se ut.  

Riksstyrelsen yrkar   

att motion ÓLandsting och kommuner ska vara bra arbetsplatser Ó avslŒs. 

 

 

Motion  12: FšrŠldrafšrsŠkringen hŒller tillbaka kvinnligt 
ledarskap  
Marcus Andersson, Johanna Lagerström och Alek Alm 

Fortfarande tas det mesta av fšrŠldrafšrsŠkringen ut av kvinnor. Det 
medföljer att kvinnor halkar efter i arbetslivet, fŒr lŠgre lšn och lŠgre pension. 
Som fšrsŠkringen idag Šr utformad mšjliggšr den att man kan stanna hemma 
under en mycket lŒng tid eller gŒr ner i arbetstid under flera Œr. €r man borta 
frŒn arbetsmarknaden sŒ lŠnge har det ofta en stor pŒverkan pŒ sitt arbetsliv 
och ens mšjligheter att klŠttra i  karriŠren. Trots att Sverige Šr ett av vŠrlden 
mest jŠmstŠllda lŠnder hamnar vi mycket lŒngt ner pŒ rankningen nŠr det 
gŠller kvinnligt ledarskap pŒ arbetsplatser (Sanandaji 2016). Fšr att lšsa detta 
problem krŠvs dels att fšrŠldrafšrsŠkringen omarbetas. Den bšr 
individualiseras dŠr dagar ej kan fšras šver. SamhŠllets minsta bestŒndsdel 
Šr individen, inte familjen. DŠrfšr ska Šven fšrŠldrafšrsŠkringen inte kunna 
šverlŒtas till nŒgon annan, precis som man inte kan šverlŒta semesterdagar. 
FšrŠldrafšrsŠkringen ska ocksŒ delas i tre delar, dŠr tvŒ av dem tas ut av 
respektive fšrŠlder och den tredje delen kan tas ut av nŒgon annan. Alla 
familjer ser inte likadana ut och det mŒste fšrŠldrafšrsŠkringen anpassas till. 
Fokus ska ligga pŒ att vara hemma under de tvŒ fšrsta levnadsŒren till 
skillnad från idag där den kan tas ut fram till att barnet Šr 8 Œr. PŒ sŒ sŠtt 
uppmuntras ett mer jŠmt uttag av fšrsŠkringen  och det blir svŒrare att vara 
borta frŒn jobbet under lŒng tid. 

Yrkande  
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att  Liberala Studenter ska verka fšr att individualisera och omarbeta  
fšrŠldrafšrsŠkringen. 

Motionssvar: FšrŠldrafšrsŠkringen hŒller tillbaka kvinnligt 
ledarskap  

€rade motionŠrer, 

FšrŠldrafšrsŠkring Šr en stor och viktig frŒga. Liberala Studenter tycker att 
fšrŠldrafšrsŠkringen ska i grunden vara individualiserad samt kšns - och 
antalsneutral. FšrŠldraledighetsdagarna ska kunna omfördelas och överföras 
fritt sŒvŠl utanfšr som innanfšr familjen, sŒ lŠnge som de anvŠnds till att 
vŒrda barnet. Precis som ni skriver, samhŠllets minsta bestŒndsdel Šr 
individen, inte familjen. MotionŠrerna visar goda kunskaper inom omrŒdet 
och motiverar mycket vŠl fšr sin  motion, dock saknar vi en konkret fšrklaring 
pŒ hur motionŠrer vill omarbeta fšrŠldrafšrsŠkringen, samt att Liberala 
Studenter redan Šr fšr en individualiserad fšrŠldrafšrsŠkring.  

Riksstyrelsen yrkar   

att motion ÓFšrŠldrafšrsŠkringen hŒller tillbaka kvinnligt ledarskapÓ avslŒs. 

 

 

Motion  13: GŠrna en extra ledighetsvecka fšr fšrŠldrar, men 
betala fšr den sjŠlv!  
Anton Johansson, Anna Toivonen och Ida Arnstedt 

Sverige har vŠrldens mest generšsa system fšr fšrŠldraledighet. Samtidigt 
som det gillas av mŒnga kostar fšrŠldrafšrsŠkringen skattebetalarna 40 
miljarder kronor per Œr. Det Šr en enorm summa pengar som inte Šr optimalt 
fšrdelad.  FšrŠldrafšrsŠkringen Šr inte bara dyr, den Šr ocksŒ orŠttvis i sin 
utformning. Endast de som vŠljer att skaffa barn fŒr ta del av fšrmŒnen. Om 
vi skattebetalare slapp betala sŒ mycket skatt fšr att finansiera den statliga 
fšrŠldrafšrsŠkringen sŒ skulle fšrŠldrar fŒ mer pengar kvar i plŒnboken. 
Genom lŠgre skatt skulle det ges stšrre mšjligheter till att spara ihop till sin 
egen fšrŠldraledighet. I tider nŠr det diskuteras att fšrlŠnga 
fšrŠldrafšrsŠkringen och att ge fšrŠldrar extra ledighetsveckor behšver  
liberaler ta ansvar fšr vŒra skattemedel. Staten ska aldrig lŠgga sig i hur stor 
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ledighet en fšrŠlder vŠljer att ta ut, men det rimliga Šr att en stšrre del 
bekostas av var och en. 

Yrkande  

att  Liberala Studenter verkar fšr att s taten inte ska lŠgga sig i hur 
mycket ledighet fšrŠldrar vŠljer att ta ut. DŠremot ska den som 
vŠljer en lŠngre fšrŠldraledighet bekosta en stšrre del sjŠlv. 
FšrŠldrafšrsŠkringen ska inte fšrlŠngas eller utškas. 

Motionssvar: GŠrna en extra ledighetsvecka fšr fšrŠldrar, men 
betala fšr den sjŠlv!  

€rade motionŠrer, 

Riksstyrelsen hŒller med er i ert resonemang, Sverige har vŠrldens mest 
generšsa system fšr fšrŠldraledighet, det handlar om mycket pengar som 
fšrdelas till de som  vŠljer att skaffa barn. Liberaler ska vara tydliga med hur 
skattemedel ska fšrdelas,  att fšrlŠnga eller uttška fšrŠldraledighet ska int e 
gšras med hjŠlp av vŒra gemensamma skattemedel, den som vill fšrlŠnga sin 
fšrŠldraledighet utifrŒn utformningen idag ska fŒ bekosta det sjŠlv.  

Riksstyrelsen yrkar   

att motion ÓGŠrna en extra ledighetsvecka fšr fšrŠldrar, men betala fšr 
den sjŠlv!Ó bifalles. 

 

 

Motion  14: Sveriges studenter fšrtjŠnar en bŠttre studenthŠlsa  
Anton Johansson 

Psykisk hŠlsa Šr den enskilt viktigaste faktorn fšr ungas vŠlmŒende. 
Samtidigt Šr satsningar fšr att fšrebygga och ŒtgŠrda psykisk ohŠlsa 
sjŠlvfinansierade i lŠngden. Men allt fler studenter vittnar om škad ohŠlsa. 
Det vanligaste hŠlsobesvŠret Šr upplevelsen av stress. Den psykiska ohŠlsan 
bland studenter Šr ett akut problem  bŒde fšr de individer som drabbas och 
deras omgivning, men ocksŒ fšr samhŠllet som fŒr problem med framtidens 
kompetensfšrsšrjning. Forskningsresultat visar pŒ samband mellan 
fšrekomst av psykisk ohŠlsa under studietiden och risk fšr  sjukskrivning 
under de fšrsta Œren vid švergŒng till arbetslivet. Det behšvs en konkret 
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politik inom flera olika omrŒden fšr att fŒ en fšrŠndring. Det rŠcker inte med 
att enbart se till psykiatrin, Šven om den Šr oerhšrt viktig. Tršskeln  att sška 
hjŠlp fšr sin psykisk ohŠlsa Šr alldeles fšr hšg idag. Ett steg att sŠnka den Šr 
att synliggšra studenthŠlsan. Ett annat problem s om finns Šr att mŒnga 
studenter idag hamnar mellan stolarna nŠr de Šr fšr friska fšr psykiatrin, men 
fšr sjuk fšr  studenthŠlsan. Fšr att ingen ska lŠmnas ensam i sin kamp mot 
den psykiska ohŠlsan bšr lŠrosŠten ha motsvarande rehabiliteringsansvar nŠr 
en student blir sjukskriven som en  arbetsgivare har i samband med en 
arbetstagares sjukskrivning. Fšr att ingen ska  hamna mellan stolarna behšvs 
en ordentlig satsning pŒ studenthŠlsan som garanterar att studenter fŒr hjŠlp 
med de problem de sšker hjŠlp fšr. I d e fall studenthŠlsan inte kan hjŠlpa ska 
de alltid erbjuda studenten rŒdgivning till hur hen kan sška hjŠlp i exempelvis 
psykiatrin. Det Šr hšg tid att vi tar den psykiska ohŠlsan  pŒ stšrre allvar. 

Yrkande  

att  fšrebyggande insatser mot den psykiska ohŠlsa n mŒste 
prioriteras i hšgre utstrŠckning.  

att StudenthŠlsan mŒste synliggšras bŠttre sŒ att studenterna 
snabbt vet vart man kan sška hjŠlp vid till exempel psyk isk 
ohŠlsa.  

att  LŠrosŠtena bšr fŒ ett rehabiliteringsansvar fšr studenter som 
drabbas av psykisk ohŠlsa. 

att Informationen om psykisk ohŠlsa mŒste ška och gšras mer 
lŠttillgŠnglig fšr studenterna. 

att StudenthŠlsan behšver fŒ škade resurser fšr att kunna erbjuda 
fler studenter hjŠlp. 

att alla besšk hos studenthŠlsan ska vara avgiftsfria. 

Motionssva r: Sveriges studenter fšrtjŠnar en bŠttre 
studenthŠlsa  

Den psykiska ohŠlsan har škat de senaste Œren och denna utveckling mŒste 
motverkas. StudenthŠlsan som finns idag Šr ofta otillrŠcklig och fšrslagen i 
denna motion Šr bra steg framŒt fšr att motverka detta vŠxande problem.  

Riksstyrelsen yrkar   
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att motion ÓSveriges studenter fšrtjŠnar en bŠttre studenthŠlsaÓ bifalles.  

 

 

Motion  15: Det rŠcker nu – den psykiska ohŠlsan mŒste 
prioriteras  
Ida Arnstedt, Anton Johansson, Natalia Rylander, Oscar Matti och Karl VilŽn 

Den psykiska ohŠlsan mŒste prioriteras, innan det Šr fšrsent. Psykisk hŠlsa Šr 
den enskilt viktigaste faktorn fšr ungas vŠlmŒende. Samtidigt Šr satsningar 
fšr att  fšrebygga och ŒtgŠrda psykisk ohŠlsa sjŠlvfinansierade i lŠngden. NŠr 
unga mŒr bra kan de fokusera pŒ sina studier och arbeten, samtidigt som 
fŠrre bli sjukskrivna eller fŒr andra besvŠr relaterade till psykisk ohŠlsa. Ingen 
som behšver hjŠlp och stšd fšr  att mŒ bŠttre ska lŠmnas efter. Det behšvs en 
konkret politik inom flera olika  omrŒden fšr att fŒ en fšrŠndring. Det rŠcker 
inte med att enbart se till akutpsykiatrin,  Šven om den Šr oerhšrt viktig. Den 
som drabbas av psykisk ohŠlsa ska mštas med  omtanke och respekt samt 
ha stort inflytande šver sin egen vŒrd. Vid akut kris ska man mštas av 
vården, inte polisen. Samtidigt som vi behšver mer fšrebyggande ŒtgŠrder 
mŒste vŒrdkedjorna fšrbŠttras och kšerna kortas. Den psykiska ohŠlsan 
mŒste prioriteras.  

Yrkande  

att  Liberala Studenter verkar fšr att psykisk hälsa förs in i läroplanen 
för gymnasium och grundskola. 

att Psykatriambulanser införs över hela landet. 

att Självvald inläggning införs inom psykiatrivården. 

att Internetpsykatrin byggs ut. 

Motionssvar: Det rŠcker nu – den psykiska ohälsan måste 
prioriteras  

MŒnga motioner har inkommit till Liberala Studenters Œrsmšte 2018. Samtliga 
har hŒllit hšg kvalitet men just den hŠr motionen sticker ut med att vara 
exceptionellt  vŠlskriven, vŠlformulerad och vŠlartad. Utan att šverdriva kan 
det hŠr vara en av de frŠmsta motionerna som nŒgonsin skickats in till ett av 
Liberala Studenters Œrsmšte. Styrelsen vill dŠrfšr bifalla motionen i sin helhet 
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och rikta ett stort tack till de  motionŠrer som valt att skicka in denna otroliga 
motion. Kort sagt: Wow!  

Riksstyrelsen yrkar   

att motion ÓDet rŠcker nu – den psykiska ohŠlsan mŒste prioriterasÓ 
bifalles. 

 

 

Motion  16: Gšr det lŠttare att Šndra juridiskt kšn  
Ida Arnstedt och Anton Johansson  

Idag Šr processen kring att Šndra juridiskt kšn tŠtt fšrknippad med den 
medicinska processen. 

Fšr att Šndra juridiskt kšn k rŠvs det idag ett lŠkarutlŒtande frŒn en psykiater 
som utrett och diagnosticerat en person som transsexuell. En sŒdan hŠr 
utredning tar minst tvŒ Œr och personen mŒste vara minst 18 Œr fšr att 
pŒbšrja utredningen. Under den hŠr tiden mŒste personen ha levt fullt ut i 
den andra kšnsrollen och sedan Šr det upp till psykologen att avgšra om 
personen Šr tillrŠckligt ÓkvinnligÓ eller ÓmanligÓ. 

Transsexuella Šr en otroligt utsatt grupp i samhŠllet, att det dessutom ska 
dršja flera Œr fšr att kunna Šndra nŒgot sŒ grundlŠggande som juridiskt kšn Šr 
Šnnu en fšrsvŒrande omstŠndighet.  

Yrkande  

att  Liberala Studenter ska verka fšr att kravet pŒ en utredning fšr att 
Šndra juridiskt kšn slopas. Vi vill se att det blir lika  enkelt som i 
Norge dŠr det endast krŠvs att du skickar in en blankett till  
skatteverket. Alla šver 16 Œr kan sška sjŠlva och barn mellan 6 – 
16 Œr kan sška tillsammans med sina vŒrdnadshavare. Det hŠr Šr 
en frihetsreform fšr transsexuella  som Sverige bšr ta efter.  

Motionssvar: Gšr det lŠttare att Šndra juridiskt kšn  

Det finns ingen anledning till att det ska vara onšdig t krŒngligt att Šndra 
juridiskt kšn, men att specificera en viss Œlder Šr fšr mycket detaljstyrning. Vi 
fšreslŒr dŠrfšr fšljande att -sats: ÒAtt kravet pŒ en utredning fšr att Šndra 
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juridiskt kšn tas bort och  ersŠtts med en enklare ansškan och minderŒriga 
ska kunna Šndra juridiskt kšn med vŒrdnadshavarnas godkŠnnande.Ò  

Riksstyrelsen yrkar   

att motionens att -sats stryks till fšrmŒn fšr ÓAtt kravet pŒ en 
utredning fšr att Šndra juridiskt kšn tas bort och  ersŠtts med en 
enklare ansškan och minderŒriga ska kunna Šndra juridiskt kšn 
med vŒrdnadshavarnas godkŠnnandeÓ 

att motion ÓGšr det lŠttare att Šndra juridiskt kšn Ó bifalles med vad  
riksstyrelsen anfšr.  

 

 

Motion  17: VŠnd inte ryggen till de so m utsŠtts fšr 
hedersrelaterat vŒld och fšrtryck  
Anton Johansson och Christoffer Heimbrand 

Idag lever šver 100 000 flickor och kvinnor, men Šven mŠn och pojkar, i det 
glšmda  Sverige. Enligt Astrid Schlytter, d ocent vid Stockholms Universitet, 
kan sŒ mŒnga som 240 000 personer tvingas leva under hedersnormer. De 
kontrolleras och fšrvŠgras de sjŠlvklara rŠttigheter ett demokratiskt samhŠlle 
garanterar sina medborgare. Detta Šr en oacceptabel utveckling som mŒste 
stoppas. Vi fŒr aldrig av missriktad vŠlvilja acceptera intolerans. Ett exempel 
dŠr samhŠllet idag brister handlar om barn som Šr utsŠtta fšr eller riskerar 
tvŒngsŠktenskap. Det bšr vara en sjŠlvklarhet att Sverige stŒr upp fšr dessa 
barn. Barn är en särskild utsatt grupp som inte kan fšrsvara sig sjŠlva eller 
sina rŠttigheter. DŠrfšr fŒr de aldrig lŠmnas till sina šden. Brott med 
hedersmotiv Šr inte bara ett švergrepp mot den som direkt utsŠtts,  utan 
ocksŒ en signal till omgivningen om vilka risker det innebŠr att inte 
underordna sig. SŒdana beteenden fŒr aldrig bli normaltillstŒnd. Vi vŠrnar 
mŒngfalden, religionsfriheten och mŠnniskors rŠtt att bŒde utšva sin religion 
och kultur. Men nŠr dessa rŠttigheter strider mot den enskilde individens 
frihet och svensk lagstiftning  mŒste vi bestŠmt sŠtta ner foten. Fšr oss Šr det 
enkelt. NŠr konflikter uppstŒr mellan demokratiskt stiftade lagar och 
kulturella, religišsa sedvŠnjor ska lagen alltid gŒ fšre. 

Yrkande  

att  Liberala Studenter ska verka fšr att:  
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- När konflikter uppstår mellan demokratiskt stiftade lagar och 
kulturella, religišsa sedvŠnjor ska lagen alltid gŒ fšre. 

- Asylsškande minderŒriga ska utan undantag behandlas som 
ensamkommande barn, Šven om de har ingŒtt Šktenskap 
innan de kom till Sverige. 

- Hedersbrott ska sŠrregleras i brottsbalken.  
- Handlingsplaner mot hedersrelaterat vŒld och fšrtryck ska 

inkludera hbtq -perspektiv.  
- Hedersbrott ska flaggas fšr att utredare och Œklagare med 

sŠrskild kompetens inom omrŒdet ska handlŠgga Šrendet. 
- Sverige bšr inrŠtta en ÓForced Marriage UnitÓ, en enhet under 

Utrikesdepartementet med syfte att hŠmta hem de barn som 
fšrts ut ur Sverige fšr  att giftas bort i arrangerade 
barnŠktenskap. 

- Staten och kommuner ska inte ge ekonomiskt stšd till 
organisationer som i praktiken inte stšdjer samhŠllets mŒl om 
jŠmstŠlldhet mellan kšnen och allas lika vŠrde, oberoende av 
faktorer som sexuell lŠggning och etnisk hŠrkomst. 

- LŠkare som Šr inblandade i oskuldskontroller och operationer 
ska omedelbart mista sin legitimation. Den som krŠver att 
nŒgon genomgŒr en oskuldskontroll ska straffas. 

- Den som utsätts för hedersrelaterat våld och förtrycks ska 
garanteras att mötas av kunnig personal. DŠrfšr mŒste 
relevanta yrkesgrupper som lŠrare, poliser, jurister, 
psykologer, sjukskšterskor och lŠkare fŒ rŠtt kunskap. 

Motionssvar: VŠnd inte ryggen till de som utsŠtts fšr 
hedersrelaterat vŒld och fšrtryck  

Hedersrelaterat vŒld och fšrtryck Šr en frŒga som alldeles fšr lŠnge varit 
negligerad i svensk politik. Liberalerna har varit det parti som tydligast lyft 
frŒgan, de kom med konkreta fšrslag nŠr andra partier fortfarande hŠvdade 
att hedersrelaterat fšrtryck  inte existerade. TyvŠrr har inte Liberala Studenter 
varit lika progressiva i denna frŒga. I vŒr Ideologiska kompass finns det i 
dagslŠget inte nŒgon punkt som beršr frŒgan. Denna motion innehŒller nio 
olika att-satser som Šr vŠlbehšvda i vŒr Ideologiska kompass. MŒnga av de 
fšrslag motionŠrerna lyfter borde redan idag  vara en sjŠlvklarhet i svensk 
politik. Att offentliga handlingsplaner inte redan nu  inkluderar ett hbtq -
perspektiv visar hur lŒngt efter Sverige Šr i den hŠr frŒgan. Andra 
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av de fšreslagna ŒtgŠrderna Šr inte lika uppenbara och skulle sŠkerstŠlla att 
Sverige lŒg i framkant istŠllet fšr att ligga efter. Samtliga av dessa Šr ett 
vŠlkommet tillskott i  den Ideologiska kompassen.  

Riksstyrelsen yrka r  

att motion ÓVŠnd inte ryggen till de som utsŠtts fšr hedersrelaterat vŒld 
och fšrtryckÓ bifalles.  

 
!

Motion 18: Tydligt förbud mot könsstympning och omskärelse 
Joar Lindén och Henrik Österström 

Könsneutral betydelse till skillnad från tidigare maskulina inriktning. Att 
enbart framfšra att det inte ska vara tillŒtet pŒ det manliga kšnet fŒr det 
annars att framstŒ som att det vore acceptabelt om kšnsstympning riktas 
mot tjejer. Att det inte ska  finansieras offentligt Šr en uppenbar fšljd av att det 
inte fŒr fšrekomma.  Icke-medicinsk omskŠrelse och kšnsstympning Šr 
ingrepp som inte ska fšrekomma  pŒ nŒgon omyndig person, eller annan 
person utan samtycke, under nŒgra omstŠndigheter. 

Yrkande  

att  stryka punkt 39  i Ideologiska kompassen  till fšrmŒn fšr ÓIcke-
medicinsk omskärelse och könsstympning är ingrepp som inte ska 
förekomma på någon omyndig person, eller annan person utan 
samtycke, under några omständigheter.”	
  	
  	
  	
  

 

Motionssvar: Tydligt fšrbud mot kšnsstympning och 
omskŠrelse  

 

€rade motionŠrer, 

I Liberala Studenters ideologiska kompass finns en skr ivelse som lider 
ÒIckemedicinsk omskŠrelse av penisar ska inte finansieras med offentliga 
medelÓ, riksstyrelsen anser att ni har argumenterat vŠl fšr att denna skrivelse 
ska Šndras och har rŠtt i sak, icke- medicinsk omskŠrelse och 
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kšnsstympning Šr ingrepp som ej ska ske pŒ barn som inte kan ge sitt 
samtycke.  

Riksstyrelsen yrkar  

att motion ÓTydligt fšrbud mot kšnsstympning och omskŠrelseÓ bifalles. 

 

 

Motion 19: Liberala Studenter ska stŒ bakom cannabis 
legalisering  

Anna Hallblom  

Jag tror att vi Šr mŒnga som tycker det Šr sjŠlvklart att Liberala Studenter ska 
stŒ enade med Liberala ungdomsfšrbundet fšr en human drogpolitik. Vi ska 
bekŠmpa gŠngkriminalitet, se till att cannabisbrukare kan kŠnna sig som 
dugliga och funktionella medborgare - inte som nŒgra outcasts eller 
brottslingar och se till att  cannabisbrukare kan kšpa cannabiset dem vill ha, 
med šnskad THC-mŠngd, pŒ ett sŠkert sŠtt i en licenserad butik. 

Det Šr dags att vi tar tydlig stŠllning!  

Yrkande  

att  Liberala Studenter ska stŒ bakom en legalisering av cannabis 
och vilja se att det  sŠljs i licenserade butiker, fšr en sŒ human 
narkotikapolitik som mšjligt.  

Motionssvar: Liberala Studenter ska stŒ bakom cannabis 
legalisering  

 

Ärade motionär, 

Narkotikalagstiftning en Šr en viktig frŒga som tyvŠrr inte tilldelas sŠrskilt 
mycket uppmŠrksamhet alls frŒn vŒra partier i riksdagen. DŠrfšr Šr det viktigt 
att student - och ungdomsfšrbund finns dŠr fšr att driva frŒgan och švertyga 
vŒra riksdagspolitiker att Šndra den nuvarande lagstiftningen. 
Avkriminalisering Šr en frŒga vi kŠmpat fšr lŠnge, dŠrfšr Šr det vŠlkommet att 
motionŠren fšrnyar vŒr politik och tar det ytterligare ett steg genom att 
fšresprŒka en legalisering av cannabis. 
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Riksstyrelsen yrkar  

att motion ÓLiberala Studenter ska stŒ bakom cannabis legaliseringÓ 
bifalles. 

 

 

Motion 20: Avskaffa systembolaget!  
Ida Arnstedt, Natalia Rylander, Anton Johansson, Karl VilŽn och Oscar Matti  

Systembolaget Šr helt orimligt. Systembolaget Šr en kvarleva frŒn ett 
socialistiskt  land som vurmade fšr att begrŠnsa sina egna medborgare pŒ sŒ 
mŒnga sŠtt som möjligt. Idag försöker de legitimera sitt monopol med att 
prata om folkhŠlsan. Samtidigt verkar vŒra grannlŠnder utan ett 
alkoholmonopol ha minst lika bra  folkhŠlsa. Systembolaget anser inte att folk 
kan kontrollera sig sjŠlva, de anser att vi behšver ett monopol fšr att Sverige 
inte ska gŒ under. Som liberaler har vi ett stšrre fšrtroende fšr individen och 
fšreslŒr dŠrfšr att systembolaget ska avskaffas.  

Yrkande  

att  Liberala Studenter verkar fšr att systembolaget avskaffas.  

 

Motionssvar: Avskaffa systembolaget!  
 

Individer ska ha rŠtt att sjŠlva avgšra vad de vill konsumera eller inte. Staten 
ska inte bestŠmma vad vi fŒr, eller inte fŒr konsumera sŒ lŠnge det inte 
skadar nŒgon annan. Att avskaffa systembolagets monopol pŒ alkoholhaltiga 
produkter Šr dŠrfšr helt rimligt. 

Riksstyrelsen yrkar  

att motion ÓAvskaffa systembolagetÓ bifalles. 
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Motion 21: Skrota sexkšpslagen!  
Elin Olofsson 

Grunden fšr oss liberaler handlar om valfrihet, rŠtten att sjŠlv fŒ bestŠmma 
šver vŒra liv men ocksŒ šver vŒra kroppar. Just nu Šr det i Sverige lagligt att 
sŠlja men inte att köpa sex och detta i sin tur leder till en oerhört otrygg miljö 
fšr de mŠnniskor som har detta som yrke och sin frŠmsta inkomstkŠlla. 

Det Šr den enda branschen dŠr man inte lyssnar pŒ arbetarna och skulle vi 
istŠllet avkriminalisera sexkšp skulle dessa kvinnor kunna utnyttja sina 
rŠttigheter till vŒrd och skydd men Šven skulle vi fŒ en insyn i de 
arbetsfšrhŒllanden som rŒder. Att frivilligt gŒ med pŒ en affŠrsuppgšrelse Šr 
sjŠlvklart inte samma sak som att bli tvingad till nŒgot. Precis som pŒ vilken 
arbetsplats som helst skulle utbildning  erbjudas och spridningen av 
sjukdomar skulle minska.  

Det stŠlls inget krav pŒ att uppmuntra till prostitution men dŒ det har funnits 
som yrke sedan urminnes tider mŒste vi bšrja acceptera det. 

Yrkande  

att  infšra punkten ÓLiberala Studenter ska verka fšr en 
avkriminalisering av sexkšpÓ i Liberala Studenters ideologiska 
kompass.  

Motionssvar: Skrota s exkšpslagen!  
 

€rade motionŠr, 

Lagstiftning Šr bara sŒ bra som tillŠmpningen av den Šr. Evidensen fšr att 
den svenska lagen haft minskad effekt pŒ omfattningen av kšp av sexuella 
tjŠnster Šr svag och kan verkligen ifrŒgasŠttas. Vidare kan kriminalisering av 
kšparen utsŠtta de som sŠljer sex fšr škad diskriminering och stigma. 
Riksstyrelsen yrkar pŒ bifall till motionen med tillŠgget att fšljande mening 
inkluderas i fšrslaget: RŠttigheterna och situationen fšr den som erbjuder sex 
mot ersŠttning ska stŒ i fokus fšr lagstiftningen  

Riksstyrelsen yrkar  
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att motionens att -sats stryks till fšrmŒn fšr 
ÓLiberala Studenter ska verka fšr en avkriminalisering av sexkšp . 
Rättigheterna och situationen fšr den som erbjuder sex mot 
ersŠttning ska stŒ i fokus fšr lagstiftningen.Ó 

att  motion ÓSkrota sexkšpeslagen!Ó bifalles med vad riksstyrelsen 
anfšr. 

 

 

Motion 22: Fšrorenaren ska betala  
Karl VilŽn  

MŠnniskan har alltid pŒverkat vŒr nŠrmiljš, men sedan den industriella 
revolutionen har vi bšrjat pŒverka jordens miljš pŒ global nivŒ. 
KlimatfšrŠndringar, šverfiske,  utarmning av bšrdig mark och utslŠpp av 
giftiga Šmnen Šr bara nŒgra av de problem som vi orsakat och fortsŠtter att 
bidra till. För att lösa dessa problem måste vi hitta nya tekniker och metoder 
som minskar vŒr pŒverkan, och detta behšver  gšras omgŒende. Att fŒ 
marknadskrafterna att bidra till teknikutveckling Šr nyckeln  till att fŒ fram ny 
och ren teknik sŒ snabbt som mšjligt. Detta krŠver att det ska kosta att 
skada miljšn, vilket kommer gšra att den som utvecklar oc h anammar ny 
teknik kommer tjŠna pŒ att gšra just det. DŠrfšr ska miljšpolitiken utformas 
efter principen att fšrorenaren betalar.   

Yrkande  

att  fšljande fšrs in i Liberala Studenters Ideologiska kompass 
ÓPrincipen om att fšrorenaren ska betala Šr en av grunderna i 
liberal miljšpolitik. Detta innebŠr att det ska vara hšga  skatter pŒ 
utslŠpp av miljšskadliga Šmnen, exempelvis koldioxid som bidrar 
till fšrŠndringar av jordens klimat.Ó 

Motionssvar: Fšrorenaren ska betala  
 

€rade motionŠr, 

Den senaste tiden har det blivit otroligt tydligt hur de problemen motionŠren  
beskriver i sin motivering pŒverkar vŒr vardag. KlimatfrŒgan Šr mer aktuell Šn 
nŒgonsin och det Šr viktigt att politiken tar ett tydligt ansvar fšr att fŒ till en 
fšrŠndring. I dessa tider kommer fler  och fler antiliberala fšrslag fram. Vi hšr 
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frŒn vŠnstern idŽer om att klimathotet beror pŒ kapitalismen och enda sŠttet 
att rŠdda situationen Šr att begrŠnsa den fria marknaden. Ibland talar de till 
och med om att  avskaffa ŠganderŠtten som en lšsning. Som liberaler vill vi se 
en annan utveckling. DŠrfšr Šr denna motion otroligt viktig. Den visar tydligt 
att det Šr mšjligt att ha en  effektiv och evidensbaserad miljšpolitik som ocksŒ 
Šr liberal. €ven om Liberala Studenter har Œsikter om miljš i vŒr Ideologiska 
kompass Šr just tanken om att  fšrorenaren ska betala ny och viktig att ha 
med. Det Šr nŒgot som sŠrskiljer liberal miljšpolitik frŒn bŒde konservativas 
och socialisters.   

Riksstyrelsen yrkar  

att motion ÓFšrorenaren ska betalaÓ bifalles. 

 

 

Motion  23: Internationella ŒtgŠrder fšr miljšn  
Karl VilŽn 

Fšrutom att Sverige ska ta sitt ansvar fšr att minska sina egna utslŠpp sŒ 
behšver Sverige Šven vara pŒdrivande fšr att utslŠppen ska minska 
internationellt. Genom att frŠmja utveckling och spridning av ny tekni k kan 
Sverige ta en ledande roll internationellt fšr att fŒ ner de internationella 
utslŠppen. Detta innebŠr att stater inte ska lŠgga hinder fšr teknikspridning 
och samtidigt uppmuntra utveckling av ny  teknik.  

Yrkande  

att  fšljande fšrs in i Liberala Studenters Ideologiska kompass 
ÓKombinationen av frihandel och hšga skatter pŒ utslŠpp gšr att 
ny, miljšvŠnlig teknik kommer sprida sig effektivt. Sverige  ska 
dŠrfšr arbeta fšr att avskaffa tullar och upprŠtthŒlla effektiva 
internationella styrmedel fšr att sŠtta pris på utsläpp, exempelvis 
internationell utslŠppshandel.Ó 

Motionssvar: Internationella ŒtgŠrder fšr miljšn  
 

Liberala Studenter Šr stolta šver att ha en sŒdan miljškŠmpe i vŒr 
organisation. Denna motion Šr ytterligare ett exempel pŒ bŒde Karl VilŽns 
kunnighet och stora  engagemang inom miljšfrŒgor. DŒ vi tidigare yrkat bifall 
pŒ Karl VilŽns motion ÓFšrorenaren ska betalaÓ Šr det helt i sin ordning att vi 
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Šven yrkar bifall pŒ denna motion. Att höja skatterna på miljöskadliga 
aktiviteter Šr nŠmligen bara en del av lšsningen. Vi mŒste ocksŒ sŠkerstŠlla 
att dessa ersŠtts med mer miljšvŠnliga alternativ. HŠr ger motionen oss en 
mšjlighet att pŒskynda den omstŠllningen. Vi delar motionŠrens mening att 
frihandel och internationella utslŠppsrŠttigheter Šr mycket goda komplement 
till hšjda skatter pŒ utslŠpp. Frihandel Šr dessutom en frŒga som ligger oss i 
styrelsen varmt om hjŠrtat. 

Riksstyrelsen yrkar  

att motion ÓInternationella ŒtgŠrder fšr miljšnÓ bifalles. 

 

 

Motion  24: Avskaffa miljšskadliga subventioner  
Karl VilŽn  

Om principen om at fšrorenaren ska betala ska gŠlla sŒ ska det gŠlla lika fšr 
alla. Detta innebŠr att ingen ska ha lŠgre kostnad fšr sina utslŠpp Šn nŒgon 
annan. Idag uppgŒr olika subventioner och nedsŠttningar av skattenivŒer att 
miljšskadlig  verksamhet subventioneras med tiotals miljarder kronor Œrligen. 
Detta Šr direkt kontraproduktivt fšr att minska vŒr miljšpŒverkan och de ssa 
subventioner och nedsŠttningar bšr dŠrfšr avskaffas.  

Yrkande  

att  fšljande fšrs in i Liberala Studenters Ideologiska kompass ÓAlla 
subventioner till miljšskadlig  verksamhet och nedsŠttningar av 
miljšskatter ska avskaffas.Ó 

Motionssvar: Avskaffa miljšskadliga subventioner  

 
€rade motionŠr, 

En politik med hšga skatter pŒ vissa miljšskadliga utslŠpp men samtidigt 
subventioner pŒ andra Šr inget annat Šn symbolpolitik. Liberala Studenters 
politik  ska innehŒlla bŒde visioner fšr framtiden och konkreta ŒtgŠrder som 
kan fšrbŠttra samhŠllet redan imorgon. Den hŠr motionen uppfyller bŒda 
dessa delar dŒ den fšreslŒr konkret politik som kan implementeras idag men 
pŒverkar vŒr morgondag. Det hŠr Šr ytterst lovvŠrt. Fšr styrelsen Šr det 
sjŠlvklart att fšrorenaren ska betala, inte betalas, fšr sina utslŠpp.  
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Riksstyrelsen yrkar  

att motion ÓAvskaffa miljšskadliga subventioner Ó bifalles. 

 

 

Motion  25: Fšrnybart i tanken Šr tanken  
Karl VilŽn  

UngefŠr en tredjedel av Sveriges inhemska utslŠpp hŠršr frŒn 
transportsektorn som  fortfarande Šr starkt beroende av fossila brŠnslen. 
Elektrifieringen av fordonsflottan  pŒgŒr men det kan finnas anledningar till att 
flytande brŠnsle kommer behšvas Šven i framtiden, och istŠllet fšr att 
fšrbjuda flytande brŠnslen sŒ behšver dessa brŠnslen i stšrre mŒn bestŒ av 
fšrnyelsebara brŠnslen. 

Yrkande  

att  Reduktionsplikten pŒ fossila brŠnslen ska skŠrpas fšr att 
snabbare kunna minska andelen fossilt innehŒll och ška 
mŠngden fšrnybart i brŠnslen. 

Motionssvar: Fšrnybart i tanken Šr tanken  
 

Motionen har ett gott syfte men Šr onšdigt tekniskt. Vi fšre slŒr istŠllet 
fšljande attsats: ÒFossila brŠnslen behšver fasas ut och det ska dŠrfšr vara 
tvunget att blanda i  en viss kvot fšrnybart i fossila brŠnslen. Denna kvot ska 
successivt ška fšr att  slutligen helt fasa ut fossilt brŠnsleÓ.  

Riksstyrelsen yrkar  

att motionens att-sats Šndras till Ó Fossila brŠnslen behšver fasas ut och 
det ska dŠrfšr vara tvunget att blanda i  en viss kvot fšrnybart i fossila 
brŠnslen. Denna kvot ska successivt ška fšr att  slutligen helt fasa ut 
fossilt brŠnsleÓ 

att motion ÓFšrnybart i tanken Šr tankenÓ bifalles med vad riksstyrelsen 
anfšr. 
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Motion  26: RŠdda vŒra sjšar och hav  
Karl VilŽn  

MŠnniskans inverkan pŒ vŠrldens vatten hotar inte bara den ekologiska 
balansen, utan Šven vŒra fortsŠtta fšrutsŠttningar fšr att fšrsšrja oss med 
rent vatten och fiske. …stersjšn har bland annat stora problem med 
algblommning som hŠrršr frŒn švergšdning av kvŠve. Dessutom šverfiskas 
mŒnga av vŠrldens fiskebestŒnd vilket kraftigt hotar vŒr framtida 
matfšrsšrjning.   

Yrkande  

att  Liberala Studenter inför följande skrivelse i sin Ideologiska 
kompass Ó!…verfiske och švergšdning av sjšar och hav Šr 
allvarliga problem som Sverige ska jobba fšr att lšsa. Infšrandet 
av handel med fiskerŠtter och ŒtgŠrder fšr att minska utslŠpp till 
vattendrag behšver dŠrfšr infšras. Ó 

Motionssvar: RŠdda vŒra sjšar och hav  
 

€rade motionŠr, 

Riksstyrelsen hŒller med dig i frŒgan, šverfiske och švergšdning av sjšar och 
hav Šr allvarliga problem som vi behšver lšsa. Att infšrande handel med 
fiskerŠtter och ŒtgŠrder fšr att minska utslŠpp till vattendrag Šr viktiga 
ŒtgŠrder.  

Riksstyrelsen yrkar  

att motion ÓRŠdda vŒra sjšar och havÓ bifalles. 

 

 

Motion  27: Flygskatt och obligatorisk klimatdeklaration  
Christoffer Heimbrand, Elin Olofsson och Erik Svalling (LS Uppsala)  

En ledande princip fšr gršn liberalism Šr att fšrorenaren ska betala. Enligt den  
devisen bšr Šven flyget stŒ fšr sina klimatkostnader. JŠmfšrt med vŠg- och 
tŒgtrafiken har flyget lŠnge varit skattebefriat. En europeisk  flygskatt eller 
avgift beroende pŒ vilket typ av brŠnsle som anvŠnds krŠver omfšrhandling 
av bŒde Chicago-konventionen och EU-fšrdraget. Klimatet kan inte vŠnta pŒ 
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detta. Dessutom utgšrs exempelvis endast 0,07 promille av SAS 
bränsleförbrukning av fšrnybart - samtidigt som utslŠppen frŒn svenskarnas 
internationella flygresor škat  med ungefŠr 80 procent sedan 1990. 

Flygskatten leder till utslŠppsminskningar hŠr och nu. Regeringens utredning 
visar exempelvis att lagen kan minska flygets utslŠpp med upp till 180 000 
ton koldioxid per Œr. Det motsvarar utslŠpp frŒn ca 100 000 bensinbilar. 
Samtidigt  finansieras en gršn skattevŠxling dŠr skatten pŒ arbete och 
fšretagande sŠnks – av intŠkterna. 

DŠrfšr bšr flygresor frŒn Sverige Šven i fortsŠttningen beskattas, i vart fall 
fram tills dess att en elektrifierad flygflotta utgšr ett realistiskt alternativ. 
ResenŠrernas konsumentmakt bšr Šven stŠrkas genom att en obligatorisk 
klimatdeklaration i  reklam och vid bokning av flygresor infšrs.   

Yrkande 

att  infšra en punkt med fšljande text i Liberala S tudenters 
ideologiska kompass:  ÒEnligt principen om att fšrorenaren 
betalar mŒste Šven flyget stŒ fšr sina utslŠpp. Liberala Studenter 
ska verka fšr att flygresor frŒn Sverige fortsatt ska beskattas. 
ResenŠrernas konsumentmakt bšr Šven stŠrkas genom att en 
obligatorisk  klimatdeklaration i reklam och vid bokning av 
flygresor infšrsÓ 

Motionssvar: Flygskatt och obligatorisk klimatdeklaration  
 

€ven flyget bšr sjŠlvklart betala fšr sina utslŠp p, och detta oberoende pŒ 
vilka strŠckor som flygs. Styrelsen yrkar pŒ bifall till motionen med Šndringen 
att ÓfrŒn SverigeÓ tas bort. 

Riksstyrelsen yrkar  

att motionens att-sats Šndras till Óinfšra en punkt med fšljande text i 
Liberala Studenters ideologiska kompass:  ÒEnligt principen om att 
fšrorenaren betalar mŒste Šven flyget stŒ fšr sina utslŠpp. Liberala 
Studenter ska verka fšr att flygresor fortsatt ska beskatta s. 
ResenŠrernas konsumentmakt bšr Šven stŠrkas genom att en 
obligatorisk  klimatdeklaration i reklam och vid bokning av flygresor 
infšrsÓ.  



 ÅRSMÖTE  
 SammantrŠdesdatum 

 2018-12-01 – 2018-12-02 
 

att motion Óflygskatt och obligatorisk klimatdeklarationÓ bifalles med vad 
riksstyrelsen anfšr.  

 

 

Motion  28: Kšttska tt som medel fšr en gršn skattevŠxling  
Christoffer Heimbrand, Elin Olofsson och Erik Svalling (LS Uppsala) 

Klimathotet Šr vŒr tids stšrsta framtidsutmaning. Fšr att mšta denna uppgift 
kan vi inte lŠngre blunda fšr ett av de allra stšrsta utslŠppsomrŒdena, 
nŠmligen den škande animalie- och kšttkonsumtionen. Idag stŒr 
produktionen av dessa fšr stšrre  utslŠpp Šn hela transportsektorn 
sammanlagt. Samtidigt vŠntas mŠnniskans konsumtion av animalie- och 
kšttprodukter ška om inget gšrs. En sŠrskild skatt pŒ kštt Šr dŠrfšr 
nšdvŠndig fšr att minska kšttkonsumtionen och bromsa de skenande  
utslŠppen. EU ska inte heller subventionera kšttŠtande genom riktade bidrag 
till bšnder som fšder upp kreatur.  

Yrkande  

att  att infšra en punk t med fšljande text i Liberala S tudenters 
ideologiska kompass: ÒDen gršna skattevŠxlingen mŒste Šven 
innefatta livsmedel. Idag stŒr kštt - och animalieprodukter fšr 
stšrre utslŠpp Šn hela transportsektorn. Liberala Studenter ska 
dŠrfšr verka fšr en sŠrskild skatt pŒ kštt samt avskaffande av 
riktade bidrag till kšttbšnder.Ó 

Motionssvar: Kšttskatt som medel fšr en gršn skattevŠxling  

 
€rade motionŠrer, 

Riksstyrelsen delar starkt er oro fšr klimathotet. Fšr liberala miljšpolitiker Šr 
gršn skattevŠxling en sjŠlvklarhet, men det Šr inte alltid sjŠlvklart vad en 
sŒdan skattevŠxling innebŠr. DŠrfšr anser riksstyrelsen att denna motion Šr 
viktig dŒ den specificerar att även livsmedelsbranschens miljöpåverkan ska 
inrŠknas i den gršna skattevŠxlingen. Det hŠr Šr ett viktigt verktyg fšr att 
kunna pŒverka en gršn matomstŠllning utan att ršra valfriheten som Šr av 
absolut vikt. Av dessa anledningar vŠljer riksstyrelsen att bifalla eran motion. 

Riksstyrelsen yrkar  
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att motion ÓKšttskatt som medel fšr en gršn skattevŠxling Ó bifalles. 

 
Karl VilŽn reserverade sig till fšrmŒn fšr att motion ÓKšttskatt som medel fšr 
en gršn skattevŠxlingÓ avslŒs. 

 

 

Motion  29: Slopade miljšskadliga subventioner  
Christoffer Heimbrand, Elin Olofsson och Erik Svalling (LS Uppsala) 

Fšr att mšta klimathotet och uppfylla vŒra fšrpliktelser enligt Parisavtalet 
behšver Sverige genomfšra en lŒng rad aktiva ŒtgŠrder. Men en viktig 
pusselbit Šr ocksŒ vad vi inte gšr. I Sverige gŒr 30 miljarder kronor Œrligen till 
subventioner av fossila brŠnslen, enligt Naturskyddsverket. Dagens ordning 
Šr inte bara kontraproduktiv - den direkt motverkar andra klimatŒtgŠrder - 
utan hŠmmar Šven incitament att ta fram mer hŒllbara tekniker och metoder. 
DŠrfšr bšr Liberala Studenter verka fšr att  statliga subventioner till fossila 
brŠnslen och annat miljšfarligt ska avskaffas. 

Yrkande  

att  att infšra en punkt med fšljande text i Liberala studenters 
ideologiska kompass:  ÒStaten ska inte bidra till miljšfšrstšring 
och klimatfšrŠndringar. Liberala Studenter ska verka fšr att 
statliga subventioner och bidrag av olika slag som Šr skadliga fšr 
miljšn ska avskaffas.Ó   

Motionssvar: Slopade miljšskadliga subventioner  
Motion 24:  ÒAvskaffa miljšskadliga subventionerÓ har samma innehŒll och 
dŠrfšr anses denna motion vara besvarad. 

 Riksstyrelsen yrkar  

att motion ÓSlopade miljšskad liga subventionerÓ anses besvarad. 
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Motion  30: Nudging – klimatsmart och frihetligt  
Christoffer Heimbrand, Elin Olofsson och Erik Svalling (LS Uppsala)  

Liberala Studenters miljš - och klimatpolitik bšr utgŒ ifrŒn en tydlig liberal 
utgŒngspunkt. Vi bšr dŠrfšr bejaka innovativa tekniker och lšsningar som 
minskar utslŠppen utan att minska mŠnniskors frihet. Nudging kan frŠmja 
hŒllbar konsumtion utan att begrŠnsa mŠnniskors valfrihet. Kortfattat kan 
nudging beskrivas som en ÒknuffÓ vid rŠtt tillfŠlle fšr att leda mŠnniskor till att 
gšra klimatsmartare val. Ett kŠnt exempel pŒ en ÒnudgeÓ var nŠr ett antal 
hotell minskade buffŽtallrikens storlek pŒ sina restauranger. Som fšljd 
minskade matsvinnet med nŠstan 20 procent. Nudging Šr en liberal lšsning 
pŒ klimatutmaningen och bör därför främjas på högsta politiska nivŒ. HŠr kan 
till exempel ett fšregŒngsland som Storbritannien nŠmnas, dŠr en psykolog 
leder en ÒNudge UnitÓ pŒ regeringskansliet.  

Yrkande  

att  infšra en punkt med fšljande text i Liberala S tudenters 
ideologiska kompass:  ÒLiberala Studenters miljš - och 
klimatpolitik ska utgŒ frŒn en tydlig liberal utgŒngspunkt. 
Nudging Šr ett bra exempel pŒ en klimatsmart lšsning dŠr hŒllbar 
konsumtion frŠmjas utan att mŠnniskors valfrihet begrŠnsasÓ   

Motionssvar: Nudgi ng – klimatsmart och frihetligt  
 

€rade motionŠrer,  

Vi vill bšrja med att tacka er fšr en aktuell och nytŠnkande  motion. Nudging 
Šr ett vŠlkommet inslag inom akademin och samhŠllet i stort. DŒ 
nationalekonomin lŠnge utgick frŒn den rationella mŠnniskan har 
beteendeekonomin, och dŠrinom nudging, varit ett viktigt tillskott fšr att 
fšrklara mŠnniskors ibland irrationella agerande och hur detta kan fšrŠndras. 
Det är inte utan anledning som beteendeekonomen Richard Thaler tilldelades 
Sveriges Riksbanks ekonomipris 2017 efter sin bok om Nudging. Som ni 
nŠmner i er motivering finns det flera exempel pŒ lyckade ÓnudgesÓ. Det kan 
vara hotell som ger mindre tallrikar fšr att minska portionerna, butiker som 
frŒgar ifall det bra utan pŒse nŠr du kšper din vara eller livsmedelsaffŠrer som 
sŠtter de klimatsmarta varorna i šgonhšjd. En  ÓNuding UnitÓ som ni beskriver 
i er motivering Šr ett intressant koncept som skulle  kunna diskuteras vidare. 
DŠremot sŒ saknar vi i er Att-sats nŒgot mer konkret vad ni vill infšra eller 
Œstadkomma. DŒ all vŒr politik utgŒr frŒn liberalismen anser vi inte att det 
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behšvs nŒgot fšrtydligande kring att Šven vŒr miljšpolitik gšr det. Ni skriver 
heller inte i er att-sats vilka ŒtgŠrder inom nudging Liberala Studenter ska 
verka fšr att infšra, utan  ger det endast som exempel pŒ liberal politik. €ven 
om styrelsen delar era visioner om en liberal miljšpolitik och anser a tt det 
behšvs fler ŒtgŠrder fšr en bŠttre miljš kommer vi yrka fšr avslag dŒ att-
satsen Šr fšr vagt formulerad.  

Riksstyrelsen yrkar  

att motion ÓNudging – klimatsmart och frihetligt Ó avslŒs. 

 

 

Motion  31: GMO-liberalism  
Joar LindŽn och Henrik …sterstršm  

PŒ samma sŠtt som vi gšr Œtskillnad mellan olika mediciner Šr det viktigt att 
inte se genetiskt modifierade organismer (GMO) som en enskild teknik. 
IstŠllet bšr varje anvŠndningsomrŒde uppmŠrksammas och granskas var fšr 
sig. Det Šr viktigt att gšra en Œtskillnad mellan efterstrŠvansvŠrda metoder 
och metoder med potentiellt  negativa konsekvenser. SŒledes bšr undvikas 
att generalisera negativa aspekter pŒ ett sŒdant vis att positiva och 
nšdvŠndiga anvŠndningsomrŒden fšrsummas. GMO Šr en oundviklig 
nšdvŠndighet fšr framtida hŒllbarhet.  

MŠnniskan besitter en skepsis mot allt form av fšrŠndring, vare sig det ršr sig 
om uppfattningen att vŠrlden Šr rund eller faran med datorspel. Denna 
skepsis kan vi utnyttja fšr att pŒ fšrhand undvika potentiella problem. Det har 
medfšrt att GMO -gršdor  idag fšrmodligen Šr sŠkrare Šn de konventionella 
alternativen som inte genomgŒtt samma rigoršsa sŠkerhetspršvning. SŒ 
lŒngt Šr skepticismen nŒgot positivt, men nŠr vi lŒter vŒra obefogade rŠdslor 
stŒ i vŠgen fšr en oundviklig teknisk utveckling vŠnds denna mŠnskliga 
egenskap till nŒgot negativt.  

BefŠsta missuppfattningar tenderar att utgšra en bevekelsegrund fšr  att 
bibehŒlla fšreliggande felaktiga uppfattningar istŠllet fšr att acceptera 
objektiva fakta. Denna effekt benŠmns som Dunning Kruger-effekten och kan 
konkretiseras genom synen pŒ GMO. Enbart 37 procent av allmŠnheten 
upplever fšrtroende fšr GMO. Detta  beror till stor del pŒ anti-GMO-lobbyn 
som vid flertalet tillfŠllen fšrlitat sig pŒ felaktiga forskningsrapporter fšr att 
etablera rŠdsla fšr GMO-tekniken. Bland forskare upplever dŠremot 88 
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procent fšrtroende; en befogad och positiv instŠllning  som ofta baseras pŒ 
omfattande och objektiva fakta. Samtliga livsmedelsprodukter  som utgšrs av 
mer Šn 0,9 procent GMO mŒste i dagslŠget tydligt GMO-märkas. På grund 
av befintliga rŠdslor drabbas produkterna sŒledes av ett direkt negativt 
anseende till skillnad frŒn den okritiskt dogmatiska synen pŒ ekologiska 
produkter. I  USA finns inget likvŠrdigt mŠrkningskrav, vilket motiveras av att 
produkterna bedšmts vara sŠkra utifrŒn rigida tester. GMO-produkterna Šr de 
mest undersškta  jordbruksprodukterna nŒgonsin, Šven jŠmfšrt med de 
ekologiska produkterna vi  gŠrna prisar.  

De godkända GMO-grödorna som idag används utgörs av en mängd olika 
växtsorter, allt från bomull till ris. Dessa växter har odlats under en längre tid 
utan att någon av farhågorna med GMO har besannats. Således ter sig 
rädslorna som är förknippade med GMO-grödor vara obefogade. Om GMO 
verkligen vore farligt hade vi vid det här laget sannolikt funnit några exempel 
på följdskador. Verkligheten kontrasterar rädslorna, GMO-grödor har visats 
genomsnittligen leda till 22 procent större skördar, en 37 procentig minskning 
av bekämpningsmedel och en ökad vinstmarginal om 67 procent enligt en 
studie baserad på 147 tidigare studier. Vidare utgör den begränsande 
odlingsarealen ett stort problem för livsmedelsproduktionen. Jordbruket 
upptar för närvarande omkring 40 procent av jordens landyta. Resterande yta 
är huvudsakligen obrukbar för ändamålet. Ekologisk odling kräver i 
genomsnitt 20 till 40 procent mer yta samt resulterar ofta i lägre avkastning 
per kvadratmeter än konventionell odling. Dessutom utarmas och förorenas 
marken genom användningen av giftiga tungmetaller. GMO kan däremot 
föranleda en drastiskt ökad platseffektivitet. Problemet är dock inte att det 
finns för lite mat för att nära jordens befolkning utan hur maten är 
distribuerad. Effektivitetsökningar kan således möjliggöra omvandlandet av 
viss odlingsmark till naturområden för att främja biologisk mångfald.  
 
Redan nu framgår många fördelar med GMO-grödor, vilket den anförda 
statistiken bekräftar. Tekniken är emellertid så pass ny att vi bara börjat 
skrapa på ytan av den faktiska potentialen. Redan idag har vi produkter som 
är mer vitamin- och proteinrika samt naturligt kan producera skydd mot 
skadedjur. Det handlar bara om en tidsfråga innan obefogade rädslor och 
andra villfarelser kommer att få stå tillbaka för möjligheten att kunna äta 
nyttigare, klimatsmartare och godare mat. Det finns även potential för att 
odla grödor med nya materiella egenskaper för att ersätta svårnedbrytbara 
material med biologiskt nedbrytbara alternativ eller som en del inom den 
medicinska utvecklingen. GMO är den oundvikliga utvecklingen så gör dig 
själv en tjänst – släpp din obefogade rädsla och omfamna framtiden. 
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Yrkande  

att  GMO Šr en oundviklig nšdvŠndighet fšr framtida hŒllbarhet. 
GMO-tekniken kan minska behšvligt landareal fšr 
livsmedelsframstŠllning genom effektiviserad kapacitet samt ška 
kvalitet och nŠringsinnehŒll. Synen pŒ GMO bšr liberaliseras. 

Motionssvar: GMO-liberalism  
 

Att GMO har stora potentiella fšrdelar Šr helt sant, men det Šr oklart vad som 
menas med ÒSynen pŒ GMO bšr liberaliserasÓ. Om motionens syfte Šr att 
lagarna kring GMO ska liberaliseras sŒ bšr detta fšrtydligas. 
Fšrbundsstyrelsen yrkar dŠrfšr pŒ att avslŒ motionen.  

Riksstyrelsen yrkar  

att motion ÓGMO-liberalismÓ avslŒs. 

 

 

Motion  32: En fšrbŠttrad situation fšr asylsškande hbtq -
personer  

Anton Johnasson och Christoffer Heimbrandt  

Situationen fšr hbtq -personer i stora delar av vŠrlden Šr fruktansvŠrd. MŒnga 
tvingas fly fšrfšljelse frŒn myndigheter, omgivningen eller pŒ grund av 
fšrtryck frŒn den egna familjen. MŒnga asylsškande hbtq-personer som 
kommer till Sverige gšr  det med hopp om att de Šntligen ska fŒ kliva ur 
garderoben och vara sig sjŠlva. VittnesmŒl frŒn hbtq-personer som placerats 
i asylboenden talar dock fšr att det  inte alltid blir så. Våld, hot och hat är 
vanligt fšrekommande.   

Det Šr viktigt att hbtq -personer som sšker asyl vŒgar vara šppna i Sverige. 
DŠrfšr borde asylboenden som tar emot hbtq -asylsškande hbtq -certifiera 
personalen. Fšr att sŠkra tryggheten fšr asylsškande hbtq -personer bšr det 
ocksŒ utredas ifall Sverige likt flera andra vŠstlŠnder ska infšra sŠrskilda 
boenden fšr hbtq -personer under deras asylsškningsperiod.   

Att vara en svenskfšdd hbtq -person innebŠr en fšrdubblad risk fšr att  
drabbas av svŒr psykisk ohŠlsa jŠmfšrt med genomsnittsbefolkningen. 
Risken fšr suicid Šr ocksŒ dubbelt sŒ hšg jŠmfšrt med genomsnittet. 
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Samtidigt har mŒnga hbtq-flyktingar svŒra psykiska trauman och suicidrisken 
Šr enbart pŒ grund av detta troligen mŒngdubbel jŠmfšrt med fšr en 
svenskfšdd hbtq -person. Att dessutom  leva i fruktan fšr trakasserier och 
misshandel i asylboenden fšrsŠtter dessa personer i en Šn mer allvarlig 
situation. 

Yrkande  

att  Liberala Studenter verkar fšr en bŠttre situation fšr asylsškan de 
hbtq-personer 

att   Asylsškande hbtq -personer ska fŒ mšjlighet att placeras i 
sŠrskilda asylboenden om de sŒ šnskar 

att  Asylsškande hbtq -personer ska erbjudas en fristad i Sverige 

att  Asylsškande hbtq -personer ska fŒ tillgŒng till lŠmplig vŒrd fšr 
posttraumatiskt  stressyndrom (PTSD) 

att Svenska asylboenden mŒste ška sin kompetens inom hbtq-
frŒgor  

Motionssvar: En fšrbŠttrad situation fšr asylsškande hbtq -
personer  

 

Situationen fšr HBTQ-personer Šr i mŒnga lŠnder bedršvlig och Sverige bšr 
gšra vad det kan fšr att fšrbŠttra de HBTQ -personer som sšker asyl. Att -
satserna Šr dŠrfšr mycket rimliga.  

Riksstyrelsen yrkar  

att motion ÓEn fšrbŠttrad situation fšr asylsškande hbt -personerÓ bifalles. 

 
 

 

 

Motion  33: Avskaffa religionsfriheten  
Joar LindŽn och Henrik …sterstršm  
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ÒIf you believe in equal rights, then what do Ôwomen's rights,Õ Ôgay rights,Õ 
etc., mean? Either they are redundant or they are violations of the principle of 
equal rights for all.Ó - Thomas Sowell 

I Sverige har vi sedan lŠnge vŠl befŠsta friheter sŒsom yttrandefrihet, 
mštesfrihet  och demonstrationsfrihet, vilka kommer samtliga svenska 
medborgare till del.  Utšver detta har Sverige ocksŒ en grundlagsskyddad 
religionsfrihet som i realiteten enbart tillkommer vissa. Det Šr orimligt att 
principen om jŠmlikhet infšr lagen ska ŒsidosŠttas i vŒr rŠttsstat nŠr religion 
är inblandat. Därför menar vi att religionsfriheten bšr avskaffas fšr att alla ska 
Œtnjuta lika rŠttigheter pŒ riktigt. 

Yttrandefrihetens omfattning baseras pŒ en proportionalitetsbedšmning dŠr 
rŠtten att inte bli fšrtryckt, hotad eller diskriminerad vŠgs mot rŠtten att 
manifestera sina Œsikter. Religionsfriheten innebŠr i sin tur att rŠtten att 
manifestera Œsikter vŠger tyngre i denna bedšmning Šn vad den annars hade 
gjort. Enligt grundlagen innebŠr religionsfriheten Òfrihet att ensam eller 
tillsammans med andra utšva sin religionÓ, vilket Šr behjŠrtansvŠrt och 
behšvligt; var och en ska garanteras rŠtten att sjŠlv vŠlja Œsikt och tro. 
Religionsfriheten Šr dock en oinskrŠnkbar frihet som fšrstŠrker švriga friheter 
fšr den som kan hŠnvisa till en erkŠnd teologisk tro. Problematiskt nog  
erhŒller exempelvis vetenskapsbaserade uttryck inte samma 
rŠttighetsexpansion. Detta innebŠr att religionsfriheten resulterar i en oskŠlig 
fšrdelning av friheter  sŒsom yttrande. 

I dagens moderna samhŠlle Šr det svŒrt att se varfšr icke-teologiska yttringar 
ska bli fšrfšrdelade i jŠmfšrelse med de teologiska. Vi menar dŠrfšr att 
lagstiftaren bšr  fšrhŒlla sig neutralt i relation till de grundlŠggande 
rŠttigheterna som sedan upplysningstiden prŠglat vŒr syn pŒ 
yttrandefriheten.  

I debatten anfšrs ofta att religionsfriheten Šven uttrycker vŠrderingar och 
principer som gŒr lŠngre Šn det rent rŠttsliga. Argumentet innebŠr att 
religionsfriheten uttrycker vŠrden som inte innefattas inom švriga rŠttigheter 
och att religion dŠrmed har en sŠrskild sŠrstŠllning vŠrd att bevara. 

Det Šr naturligtvis sant att religionen haft en sŠrstŠllning i VŠsteuropas 
moderna historia. I vissa fall har till och med religionsfriheten fšregŒtt 
yttrandefriheten. Detta var fallet i Sverige nŠr Gustav III infšrde viss 
religionsfrihet fšr judar och katoliker i  en tid dŒ švriga medborgerliga 
rŠttigheter, sŒsom yttrandefriheten, fortfarande var starkt begrŠnsade. DŠrfšr 
Šr det inte underligt att denna avvŠgning fšljt med oss in i  modern tid. Vi 
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menar dock att denna tradition numera spelat ut sin roll och i  dagslŠget 
snarare motverkar sitt syfte. Antisemitismen har Œterigen blivit ett centralt 
problem i Sverige och Šr idag utbredd i stŠder som Malmš. Vi v et också att 
en stor del av detta nya judehat inte kommer frŒn hšgerextrema krafter utan 
frŒn islamister. Hur kommer det sig att dessa islamister ska omfattas av ett 
skydd fšr  religionsfrihet nŠr hšgerextrema nazister med samma antisemitiska 
Œsikter inte gšr det? HŠr finns en lucka i svensk lagstiftning. 

Huruvida religionsfriheten i realiteten fyller det avsedda syftet att vŠrna jŠmlik 
frihet till Œsikter och yttrande Šr dŠrmed diskutabelt. Det Šr en sjŠlvklarhet att 
Œsikter inte gŒr att inskrŠnka (iallafall inte med dagens teknologi) och 
yttrandefriheten Šr mycket lŒngtgŒende. Dock Šr det problematiskt att vissa 
genom hŠnvisning till religišsa tankar kan expandera yttrandefriheten utšver 
det som erhŒlls vid exempelvis hŠnvisning till vetenskap. Religionsfriheten 
innefattar visserligen friheten att vara ateist, men hŠrvid hŠrleds inte 
ateistiska uttryck till religišs trosuppfattning pŒ sŒ vis att švriga friheter 
fšrstŠrks. I ett liberalt, sekulŠrt samhŠlle ska alla ha samma rŠttigheter. Det 
skriver de flesta av oss under pŒ. Trots det fortsŠtter religionsfriheten att 
ŒsidosŠtta denna princip pŒ ett sŠtt som šppnar fšr osŠkra bedšmning och 
ojŠmlikt skydd i fšrhŒllande till diskrimineringslagarna. Genom att avskaffa 
religionsfriheten avskaffar vi en ojŠmlikhet som inte Šr vŠrdig en sekulŠr 
rŠttsstat. StŠll dig sjŠlv frŒgan: vad innebŠr religionsfriheten egentligen om vi 
tror pŒ lika rŠttigheter?  

Yrkande  

att  fšljande skrivelse fšrs in i den ideologiska kompassen. 
ÓReligionsfriheten Šr fšrlegad och bšr avskaffas.  …vriga friheter 
bšr som kompensation stŠrkas. Att  personer Œtnjuter olika fri-och 
rŠttigheter baserat pŒ tro hšr inte hemma i ett modernt samhŠlle 
dŠr lika rŠttigheter ska rŒda fšr alla.Ó   

Motionssvar: Avskaffa religionsfriheten  
 

€rade motionŠrer, 

Riksstyrelsen delar till stor del bilden av att ett liberalt, sekulŠrt samhŠlle ska 
alla Œtnjuta samma rŠttigheter. Vi delar ocksŒ bilden av att religionsfriheten 
som juridiskt  begrepp šppnar upp fšr en inkonsekvent praxis. Vad Šr 
egentligen religion? Det rŒder det delade meningar om.  



 !RSM…TE  
 SammantrŠdesdatum 

 2018-12-01 – 2018-12-02 
 

FN:s allmŠnna fšrklaring om de mŠnskliga rŠttigheterna slŒr fast att varje 
mŠnniska har rŠtt till tankefrihet, samvetsfrihet och religionsfrihet. €ven 
europakonventionen om mŠnskliga rŠttigheter betonar religionsfriheten. Om 
Liberala Studenter ska driva ett avskaffande religionsfriheten bšr vi alltsŒ vara 
medvetna om att vi Šven driver frŒgan om att Sverige ska dra sig ur sŒvŠl 
FN:s allmŠnna fšrklaring om de mŠnskliga rŠttigheterna samt 
europakonventionen om mŠnskliga rŠttigheter. Vi anser inte att det Šr rŠtt 
politisk prioritering.  

Ni lyfter frŒgan om antisemitism och att hot och hat ofta kommer frŒn 
islamistiskt hŒll. Vidare skriver ni om att islamister omfattas av ett skydd fšr 
religionsfrihet nŠr hšgerextrema nazister med samma antisemitiska Œsikter 
inte gšr det. Riksstyrelsens  bild Šr att antisemitism inte kan fšrsvaras med 
religionsfriheten som argument.  Religionsfriheten kan inskrŠnkas om det Šr 
nšdvŠndigt med hŠnsyn till den allmŠnna sŠkerheten, allmŠnna ordningen, 
hŠlsa och moral samt andras fri- och rŠttigheter. 

€ven fast vi fšrstŒr er utgŒngspunkt Šr riksstyrelsen inte beredda att ta steget 
att drivan frŒgan om att avskaffa religionsfriheten. NŠr fšrnuftet stŒr mot den 
liberala ideologin menar vi pŒ att fšrnuftet bšr styra.  

Riksstyrelsen yrkar  

att motion ÓAvskaffa religionsfrihetenÓ avslŒs. 

 

 

Motion 34: Ett europeiskt gemensamt försvarssamarbete  
Lucas Olsson och Victor Bolander  

Under en tid nŠr sŠkerheten, friheten och suverŠniteten hotas av militŠra och 
digitala makter Šr det viktigare Šn nŒgonsin tidigare att Europa stŒr enat mot 
utomstŒende hot och attacker. TerrordŒd, IT-attacker, och grŠnskonflikter 
har under de senaste Œren blivit ett allt vanligare fenomen, och dŠrfšr mŒste 
EU:s medlemsstater hjŠlpas Œt efter bŠsta fšrmŒga. Ett av vŠrldens bŠst 
lyckade fredsprojekt har lyckats med att  skapa fred, frihet och stabilitet 
gentemot andra medlemslŠnder, och det Šr nu hšg tid att utveckla detta 
samarbete.  

Yrkande  
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att  Liberala Studenter ska verka fšr att EU ska ha ett gemensamt 
fšrsvarssamarbete. 

att  Liberala Studenter ska verka fšr att v arje land vid militŠra eller 
digitala angrepp ska bidra efter fšrmŒga. 

att  Liberala Studenter ska verka fšr att En Europeisk myndighet 
upprŠttas fšr att bekŠmpa internationell brottslighet , i enighet 
med LS ideologiska kompass, ¤40 om EU.  

att  Liberala Studenter ska verka fšr att e tt gemensamt civilfšrsvar 
upprŠttas inom Europa. 

att  Liberala Studenter ska verka fšr att u nderrŠttelser som Šr av 
intresse fšr andra medlemsstater ska delas med  dessa, sŒvida 
inte sŠrskilda anledningar finns. 

Motionssvar: Ett europeiskt gemensamt fšrsvarssamarbete  

€rade motionŠrer, 

Tack fšr er motion ršrande fšrsvarssamarbete.  Den gemensamma sŠkerhets- 
och fšrsvarspolitiken inom EU ingŒr i den gemensamma utrikes-och 
sŠkerhetspolitik. Bland de švergripande mŒlen bland annat att arbeta med 
humanitŠrt bistŒnd och rŠddningsinsatser, konfliktfšrebyggande och 
fredsbevarande ŒtgŠrder, krishantering, militŠr rŒdgivning och assistans. DŒ 
EU inte har nŒgot gemensamt permanent fšrsvar handlar  samarbetet till stor 
del om att koordinera insatser. Trots att EU inte har nŒgot gemensamt 
permanent fšrsvar sker samverkan pŒ det militŠra omrŒdet. Sedan Œr 2004 
finns ocksŒ EU battlegroups, vilket kan beskrivas som EU:s 
snabbinsatsstyrka. Efter Lissabonfšrdraget slšts har fšrsvarssamarbetet 
fšrdjupats.  

Det Šr tvŒ sektioner frŒn fšrdraget som Šr extra intressanta fšr denna motion. 
I den sŒ kallade solidaritetsklausulen, artikel 222, anges att medlemslŠnderna 
ska: 

Handla gemensamt i en anda av solidaritet om en medlemsstat utsŠtts fšr en 
terroristattack eller drabbas av en naturkatastrof eller en katastrof som 
orsakas av mŠnniskor. Unionen ska mobilisera alla instrument som stŒr till 
dess fšrfogande, Šven de militŠra resurser som medlemsstaterna 
tillhandahŒller. 
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Vad gŠller samverkan fšr brottsbekŠmpning sŒ har EU idag myndigheter som 
arbetar fšr att bekŠmpa internationell brottslighet. Bland dessa finns Europol,  
Frontex, Cepol och eu-LISA. Riksstyrelsen anser att samarbetet bšr 
fšrdjupas, o ch Liberala Studenter tycker sedan innan att Europol bšr fŒ 
škade resurser. Riksstyrelsen Šr precis som motionŠrerna švertygade om att 
vi behšver mer samarbete ocksŒ pŒ det fšrsvarspolitiska omrŒdet. De nya 
utmaningarna som EU:s medlemslŠnder stŒr infšr behšver hanteras 
gemensamt. 

MotionŠrerna lyfter att Liberala Studenter ska driva frŒgan om ett gemensamt 
civilfšrsvar inom EU. Riksstyrelsen hŒller med om att detta Šr nŒgot som bšr 
fšrverkligas. NŠr det uppstŒr en kris i Sverige som Šr av den magnitud att vi 
inte sjŠlva kan mŠkta med den sŒ skickar MSB en fšrfrŒgan om hjŠlp till 
ERCC, Emergency Response Coordination Centre, som Šr EU:s 
civilskyddsmekanism.  Motsvarande fšrfarande gŠller fšr samtliga 
medlemslŠnder. En del menar pŒ att detta system Šr fullt til lrŠckligt. 
Samtidigt finns det en risk att hjŠlp inte skickas vid  behov dŒ resurserna Šr 
nationella och samarbetet endast Šr en koordinering. Det Šr alltid upp till 
landet som Šger resursen att bestŠmma om man kan slŠppa den eller inte. Vi 
delar motionŠrernas bild om att EU bšr bygga upp ett gemensamt  
civilfšrsvar. Vidare delar riksstyrelsen bilden av att utbytet kopplat till  
underrŠttelsearbete mŒste intensifieras inom EU:s medlemslŠnder. 

MotionŠrerna lyfter Šven att underrŠttelser som Šr av intresse fšr andra 
medlemsstater ska delas med dessa, sŒvida in sŠrskilda anledningar finns. 
Riksstyrelsen delar motionŠrernas bild. Idag finns det gemensamma 
databaser som registrerar medlemsstaterna information om personer som Šr 
inblandade i grov grŠnsšverskridande brottslighet. …vriga lŠnders 
brottsbekŠmpande myndigheter fŒr tillgŒng till informationen. Det finns alltsŒ 
redan ett samarbete inom EU:s medlemslŠnders underrŠttelsetjŠnster. 
Riksstyrelsen vŠlkomnar att motionŠrerna Œterkommer med ett mer specifikt 
yrkande kring hur EU:s underrŠttelsetjŠnster kan samverka pŒ ett bŠttre sŠtt. 

DŒ EU redan har ett fšrsvarssamarbete samt flera europeiska myndigheter 
som bekŠmpar internationell brottslighet yrkar anser riksstyrelsen den fšrsta, 
andra, tredje och femte att -satsen vara besvarade. DŒ riksstyrelsens delar 
motionŠrernas Œsikt om att EU bšr upprŠtta ett gemensamt civilfšrsvar yrkar 
riksstyrelsen pŒ bifall fšr att-sats 4. DŒ det redan pŒgŒr ett samarbete inom 
EU:s medlemslŠnders underrŠttelsetjŠnster anser riksstyrelsen att-sats fem 
vara besvarad. 

Riksstyrelsen yrkar   
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att motionens ÓEtt europeiskt gemensamt fšrsvarssamarbete Ó fšrsta, 
andra, tredje och femte att -sats anses besvarad.  

att motionens ÓEtt europeiskt gemensamt fšrsvarssamarbete Ó fjŠrde att-
sats bifalles.  

 

  

Motion 35: !terupprŠttande av Schengen  
Elin Oskarsson 

I tider av ökade flyktingströmmar har flertalet länder, där ibland Sverige 
ruckat pŒ sina egentliga fšrhŒllningsregler gŠllande ršrlighet av mŠnniskor 
šver grŠnser. Idag tillŠmpas inte Schengensamarbetet, dŒ grŠnskontroller 
utfšrs och hindrar mŠnniskor  frŒn att lŠtt kunna ta sig in i Sverige. DŒ detta 
undantag hindrar folks friheter att röra sig fritt bšr detta undantag avslutas 
snarast. 

Yrkande  

att  under Sverige i vŠrlden infšra en punkt med fšljande lydelse: 
ÓSverige bšr ŒtergŒ till Schengensamarbetets fšrhŒllningsregler 
gŠllande ršrlighet av mŠnniskor šver grŠnser och dŠrmed 
upphšra med de tillfŠlliga grŠnskontrollerna som nu rŒder.Ó 

Motionssvar: !terupprŠttande av Schengen  

Motionen har ett mycket go tt syfte, det ska vara lŠtt att kunna ršra sig mellan  
lŠnder. Att-satsen Šr dock lite fšr specifik och riskerar att bli inaktuell vŠldigt  
plštsligt. Vi fšreslŒr istŠllet fšljande att-sats: ÒSverige ska respektera till 
Schengensamarbetets fšrhŒllningsregler gŠllande ršrlighet av mŠnniskor šver 
grŠnser och dŠrmed inte ha grŠnskontroller mot andra Schengen-lŠnder.Ó 
Styrelsen vill dŠrfšr bifalla motionen.  

Riksstyrelsen yrkar   

att motionen Ó!terupprŠttande av SchengenÓ stryks till fšrmŒn fšr 
ÓSverige ska respektera till Schengensamarbetets 
fšrhŒllningsregler gŠllande ršrlighet av mŠnniskor šver grŠnser 
och dŠrmed inte ha grŠnskontroller mot andra Schengen-lŠnder.Ó 
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att motionen Ó!terupprŠttande av SchengenÓ bifalles med vad 
riksstyrelsen anfšr.  

 

 

Motion 36: StŠrk abortrŠtten  
Elin Oskarsson 

EU behšver verka strŠngare fšr att garantera samt stŠrka kvinnors rŠttigheter 
inom hela unionen. Kvinnors hŠlsa fšrbises nŠr stšrre frŒgor diskuteras och 
just dŠrfšr behšver vi garantera alla kvinnors rŠtt till vŠlbefinnande. Alla ska 
exempelvis ha rŠtt till fri abort, detta Šr en mŠnsklig rŠttighet vi bšr ha, och 
inte en nationell angelŠgenhet. 

Yrkande  

att  under Sverige i vŠrlden infšra en punkt med fšljande lydelse: ÓEU 
behšver verka strŠngare fšr att garantera samt stŠrka kvinnors 
rŠttigheter. Kvinnor inom unionen bšr ha tillgŠnglighet till vŒrd 
dŠr deras sjŠlvbestŠmmande vid abort stŠrks.Ó 
 

Motionssvar: StŠrk abortrŠtten  

€rade motionŠr, 

Abort Šr en mŠnsklig rŠttighet. SjŠlvklart ska EU verka strŠngare fšr att 
garantera samt stŠrka kvinnors rŠttigheter. Riksstyrelsen delar ocksŒ fullt ut 
Œsikten om att kvinnor inom unionen bšr ha till vŒrd dŠr deras 
sjŠlvbestŠmmande vid abort stŠrks.  

Riksstyrelsen yrkar   

 

att motionen ”StŠrk abortrŠttenÓ bifalles. 
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Motion 37: Avsluta avtalen med tredjelandslŠnder  
Elin Oskarsson 

PŒ grund av en škad migrationsstršm till Europa har EU upprŠttat 
samarbeten och avtal med sŒ kallade sŠkra tredjelandslŠnder. I dessa sŠkra 
tredjelŠnder stoppas migranter frŒn att ta sig vidare till Europa, vilket leder till 
minskande antal asylansškningar i vŒr del av vŠrlden. De existerande 
samarbeten med tredjelandslŠnder som exempelvis Libyen och Turkiet, Šr 
ingen hŒllbar eller human lšsning. Dessa avtal innebŠr i praktiken att 
flyktingar placeras i sŒ kallade center i vŠntan pŒ att antingen bli utsedda till 
kvotflyktingar och dŠrmed tas till ett EU -land eller bli tillbakaskickade till sina 
hemlŠnder. Turkiet ses idag som ett sŠkert tredjeland dit EU tvingar flyktingar 
söka om asyl men samtidigt bedömer EU att Turkiet i nuläget inte är ett 
lŠmpligt land fšr att ingŒ i ett EU-medlemskap. Med tanke på situationen i 
Turkiet kan detta land inte klassificeras som ett sŠkert tredjeland. Libyen ses 
inte ens som ett sŠkert tredjeland, ŠndŒ lŒter EU mŠnniskor stanna dŠr. 
Genom att skriva avtal med sŒ kallade tredjelandslŠnder fšrflyttas EUs 
externa grŠnser in i Afrika och en tydlig ansvarsfšrskjutning sker. Den 
aktuella migrationslšsningen Šr ett ohŒllbart projekt och dŠrfšr behšver EU 
fšrŠndra sina samarbeten samt avskaffa principen om sŠkra tredjelŠnder. 
Mitt EU Šr blŒtt och inte brunt.  

Yrkande  

att  Att i anslutning till punkt 44 och punkt 45 som Šr kopplade till 
infšr en punkt med fšljande lydelse: ÓFšr att sŠkra att mŠnniskor 
pŒ flykt fŒr ansška om asyl i Europa och fšr att EU bšr stŒ upp 
fšr deras principer om mŠnskliga rŠttigheter och europeisk 
solidaritet bšr EU avsluta avtalen med sŠkra tredjelandslŠnder.Ó 

Motionssvar: Avsluta avtalen med tredjelandslŠnder  

€rade motionŠr, 

Riksstyrelsen delar fullt ut uppfattningen om att vŒrt EU ska vara blŒtt och 
inte brunt. I en tid dŠr rasistiska Œsikter vinner mark behšver liberaler stŒ 
stadigt. NŠr andra ropar pŒ slutenhet och nationalism ska vi fortsŠtta stŒ fšr 
medmŠnsklighet och liberalism. Det har gjorts en hel del ŒtgŠrder frŒn EU:s 
sida fšr att fšrsška  minska flyktingstršmmarna. Riksstyrelsen delar helt och 
hŒllet uppfattningen om att de avtal du tar upp bšr sŠgas upp.   

Riksstyrelsen yrkar   
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att motion ”Avsluta avtalen med tredjelandslŠnderÓ bifalles. 

 

 

Motion 38: Nato bšr ha huma nitŠrt skydd prioriterat  
Elma Huskic 

Nato har flertalet misslyckade interventioner i ryggsŠcken exempelvis Libyen 
och Afghanistan, men Šven en del mer lyckade som Bosnien. Men eftersom 
FN:s fredsbevarande trupper, Šven de misslyckats med mŒnga 
interventioner, anser jag att Nato bšr ta šver det som FN:s fredsbevarande 
trupper borde gjort, dvs. skyddat  och tagit hand om civilbefolkningen. Detta 
eftersom till Nato:s fšrdel, har de  samšvningar till skillnad frŒn FN. PŒ grund 
av tidigare misslyckanden, anser jag att Natos primŠra mŒl vid interventioner 
ska vara skydd av mŠnskliga rŠttigheter och skydd av civilbefolkningen. 
MilitŠra insatser mot stater kan vara nšdvŠndiga men enbart om det kan 
motiveras av att det Šr det bŠsta fšr det primŠra mŒlet. Vi behšver arbeta fšr 
att fŒ Nato att skifta fokus och visa hur mŠnskliga rŠttigheter Šr fšrenligt med 
en fšrsvarsallians och pŒ detta sŠtt kan vi stŠrka de mŠnskliga rŠttigheternas 
status šverlag.   

Yrkande  

att  Sverige som aktiv medlem i Nato arbetar fšr att Nato i fš rsta 
hand ska agera humanitŠrt och i andra hand militŠrt. 

att  mŒlet alltid ska vara att sŠkra de mŠnskliga rŠttigheterna och 
civilbefolkningens skydd, inte att fšra politiska och ekonomiska 
mŒl. 

att  utbilda Nato i det humanitŠra steget, interventioner ge nom 
mŠnskliga rŠttigheter och skydd.  

att  Nato fŒr det huvudsakliga ansvaret att intervenera med stšd av 
FN:s sŠkerhetsrŒd. 

att  Nato ska ha som skyldighet att Œterrapportera och eftergranska 
varje intervention. 
 

Motionssvar: Nato bšr ha humanitŠrt skydd p rioriterat  
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€rade motionŠr, 

Riksstyrelsen delar bilden av att bŒde NATO och FN misslyckats med mŒnga 
interventioner och vi ser mŒnga fšrbŠttringsmšjligheter. Vi tror dock inte att 
lšsningen ligger i att flytta ansvaret frŒn FN till NATO, utan istŠllet vill vi att FN 
sŠkrar att uppdragen utfšrs med goda resultat. NATO Šr en fšrsvarsallians 
och enligt oss inte lŠmpat att utfšra de fredsbevarande uppdrag som idag 
utfšrs av FN. Vidare anser riksstyrelsen att Liberala Studenter inte bšr driva 
en frŒga om att reformera en militŠrallians som vi inte Šr en del av.  

Riksstyrelsen yrkar   

att motion ÓNato bšr ha humanitŠrt skydd prioriterat Ó avslŒs  

 

 

Motion 39: Infšr ett franska frŠmlingslegionen i Sverige  
Samuel Forsberg  

Fšr den som inte vet. €r franska frŠmlingslegi onen en separat enhet i 
frankrikes armŽ. Kommenderad av franska officerare med utlŠndska frivilliga 
som bas. DŠr har utlŠndska medborgare en till vŠg in fšr att fŒ bli en fransk 
medborgare efter att tjŠnstgšringen Šr klar. De fŒr Šven lŠra sig franska 
sprŒket direkt frŒn start, det Šr en om inte det snabbaste sŠttet, man kan lŠra 
sig franska pŒ. Det Šr ocksŒ stora krav pŒ disciplin och moral inom enheten. 
Jag tror att det hŠr skulle vara ett bra tillvŠgagŒngssŠtt fšr att šppna upp fler 
vŠgar in till det svenska samhŠllet. Det Šr ocksŒ en bra integrering teknik, fšr 
att lŠra sig svenska sprŒket samt svensk moral. Legionen skulle Šven kunna 
anvŠndas fšr fredsbevarande insatser utomlands.   

Yrkande  

att  Infšr ett legion system likt den franska fšr den svenska ar mŽn. 
 

Motionssvar: Infšr ett franska frŠmlingslegionen i Sverige  

€rade motionŠr, mon legionnaire! 

Riksstyrelsen delar Œterigen motionŠrens syn pŒ behovet av personal till 
Fšrsvarsmakten, samt av en bŠttre fungerande integration och mšjligheter fšr  
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människor som kommer till Sverige att bli en del av samhŠllet. Vi anser dock 
att det  vore olyckligt att blanda ihop dessa frŒgor. TjŠnstgšring i fšrsvaret 
kan till sin natur vara ett mycket riskfyllt uppdrag, och det Šr vŠldigt viktigt fšr 
oss att det baseras pŒ frivillighet. DŠrfšr tror vi inte pŒ att blanda ihop det 
med medborgarskapet. Det finns  redan idag mšjligheter fšr mŠnniskor att 
sška GMU oavsett var man kommer ifrŒn, vilket kan ha en mycket positiv 
inverkan pŒ integrationen, men vi menar att det bšr uppnŒs pŒ basis av 
frivillighet och inte med en sŠrskild enhet.  

Riksstyrelsen yrkar   

att motion ÓInfšr ett franska frŠmlingslegionenÓ avslŒs. 

 

 

Motion  40: EU Šr en integrerad del av EU  
Samuel Forsberg  

I nulŠget sŒ Šr det upp till varje land att man Šr med i NATO. Jag skulle vilja 
se ett system dŠr EU och medlemslŠnderna gŒr tillsammans och skapar en 
Eu federativ armŽ, som Šr helt integrerad i NATO samarbetet.  

Yrkande  

att  EU ska jobba fšr en Eu federativ armŽ fšr alla medlemmar som 
Šven Šr integrerad in i NATO samarbetet. 

Motionssvar: EU Šr en integrerad del av EU  

€rade motionŠr! 

MŒnga EU-medlemmar Šr redan medlemmar i NATO. NATO-fšrsvaret Šr 
redan integrerat, det finns redan en planering inom NATO fšr hur dess 
europeiska medlemmar ska fšrsvaras i hŠndelse av krig. Vi har inte riktigt 
mandat att pŒverka lŠnder som inte Šr medlemmar att ansluta sig, och det Šr 
osannolikt att de skulle  Šndra sig bara fšr att uppmaningen kom frŒn EU. Ska 
en stat ansluta sig till NATO krŠvs att den har fullstŠndig kontroll šver sitt 
territorium, och alla mšjliga problem  skulle kunna uppstŒ om EU fšrsškte 
ansluta hela unionen mot vissa medlemsstaters vilja. Riksstyrelsen Šr positiva 
till NATO och sŠkerhetspolitiskt samarbete mellan demokratiska lŠnder i 
Europa, men yrkar avslag pŒ motionen  
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Riksstyrelsen yrkar   

att motion ÓEU Šr en integrerad del av EUÓ.  

 

 

Motion  41: Nolltolerans dŒ det gŠller grŠnskrŠnkningar  
Samuel Forsberg  

Under en lŒng tid, har Sverige fŒtt se sin grŠns konstant krŠnkta av olika 
makter. Det Šr allt ifrŒn luftburna krŠnkningar, till marina krŠnkningar. Jag 
motionerar dŠrfšr att Sverige ska kopiera den tuffa attityden, som Finland 
och Turkiet driver. Till exempel nŠr det rapporteras om ubŒtskrŠnkningar pŒ 
finskt territorium, sŒ tvekar inte den finska marinen pŒ att slŠppa ner 
sjunkbomber. Samma sak gŠllde nŠr ett ryskt bombplan flšg šver T urkiet. 
Efter 10 varningar bestŠmde man sig fšr att skjuta ner planet. Efter det sŒ har 
krŠnkningarna minskat fšr att man har satt exempel. Jag menar att vi frŒn 
svenskt hŒll, ska vara tydliga med att  krŠnkningar av vŒr nationella grŠns inte 
accepteras.  

Yrkande  

att  Sverige ska ha tydligare och hŒrdare direktiv pŒ vad som gŠller 
vid grŠnskrŠnkningar. 

Motionssvar: Nolltolerans dŒ det gŠller grŠnskrŠnkningar  

€rade motionŠr! 

GrŠnskrŠnkningar Šr givetvis nŒgot som ska hanteras. Hur det ska gŒ till Šr 
dock alltid ett dilemma. Konsekvenserna kan bli lŒngtgŒende, och det Šr 
ibland oklart hur  allvarlig krŠnkningen Šr, och med vilka avsikter den skett. 
€ven nŠr det Šr aktuellt att bemšta militŠrt Šr det ocksŒ en bedšmningsfrŒga 
om hur. Riksstyrelsen anser inte att vi i kompassen bšr besluta om agerande 
pŒ detaljnivŒ i dessa frŒgor, utan att det Šr upp till utrikesdepartementet att 
avgšra hur Sverige ska bemšta potentiellt  fientliga handlingar frŒn andra 
stater.  

Riksstyrelsen yrkar   

att motion ÓNolltolerans dŒ det gŠller grŠnskrŠnkningarÓ avslŒs.  
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Motion  42: LŒt vŠrnpliktiga assistera polisen pŒ helgerna  
Samuel Forsberg  

I Finland har man ett system dŠr bevŠringar (VŠrnpliktiga) bistŒr polisen under 
helger. Fšr att ta hand om och transportera berusade mŠnniskor, samt 
hjŠlper till med rŠddningsinsatser. Jag anser att det skulle vara ett bra 
system. Fšr att underlŠtta polisens tryck under helger  och speciellt hšgtider. 
Det skulle ocksŒ vara bra fšr norra Sverige dŠr avstŒnden mellan olika 
polispatruller Šr orimligt lŒnga.  

Yrkande  

att  Sverige ska tillsŠtt vŠrnpliktiga som assisterar polisen under 
helger och hšgtider.  

 

Motionssvar: LŒt vŠrnpliktiga assistera polisen pŒ helgerna  

€rade motion Šr! 

Riksstyrelsen anser inte att värnpliktiga är rätt lösning för att säkra polisens 
bemanning. Polisen behšver mycket riktigt mer personal, men vŠrnplikt 
bygger pŒ tvŒng, vilket inte kan vara den liberala lšsningen fšr att fŒ in fler 
mŠnniskor till en viss yrkesgrupp. De som utbildas fšr att tjŠnstgšra i 
Fšrsvarsmakten bšr fŒ gšra just detta, och inte gšra polisens jobb. Det Šr 
olika typer av insatser som behšvs fšr tvŒ vŠldigt olika typer av uppgifter. 
DŠrfšr krŠvs andra lšsningar fšr att fšrbŠttra polisens personalsituation.  

Riksstyrelsen yrkar   

att motion ÓLŒt vŠrnpliktiga assistera polisen pŒ helgernaÓ avslŒs.  

 

 

Motion 43: !terinfšr militŠrparader  
Samuel Forsberg  
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I Sverige har vi haft en befolkning, som allt mer Šr rŠdd och skeptisk till vŒr 
fšrsvarsmakt. Vid tillfŠllen hšr man folk bli uppršrda, fšr att militŠren gŒr pŒ 
gator och torg. Jag tror dŠrfšr att infšra militŠrparader Šr ett fšrsta steg. I att 
fšrbŠttra fšrtroendet och normalisera militŠren i samhŠllet. Samtidigt som 
man Œterupplivar gamla svenska militŠra traditioner. I till exempel Finland sŒ 
anordnar man stora militŠrparader i hela landet pŒ sjŠlvstŠndighetsdagen. 
Jag resonerar att vi likt Finland, har militŠrparader pŒ vŒran egen 
sjŠlvstŠndighetsdag. Det blir ocksŒ lŠttare att visa att vŒr militŠr inte Šr farlig 
utan snarare en naturlig del av samhŠllet. MilitŠren fŒr Šven en chans att visa 
upp sig fšr att  locka till sig nya potentiella vŠrnpliktiga. Det hŠr kommer Šven 
ška synligheten och bidra  med škad trygghet. Samtidigt som det visar u pp 
svensk kapacitet.  

Yrkande  

att  Infšra stšrre  svenska militŠrparader under vŒr sjŠlvstŠndighetsdag 

Motionssvar: !terinfšr militŠrparader  
€rade motionŠr! 

Riksstyrelsen delar motionŠrens engagemang fšr ett starkare fšrsvar, och fšr 
en stark fšrankring blan d medborgarna. Vi tror dock att försvarets huvudsyfte 
frŠmst Šr konkreta ŒtgŠrder som hšjer sŠkerheten fšr vŒra medborgare mot 
militŠra och andra hot. Fšrsvaret Šr idag underfinansierat fšr de uppgifter vi 
har Œlagt dem, dŒ Šr Riksstyrelsen osŠkra pŒ om det Šr rŠtt prioritering att 
lobba fšr fler militŠrparader.  Det bšr vidare vara upp till Fšrsvarsmakten att 
avgšra hur uppdraget att sŠkra vŒra rŠttigheter bŠst bšr genomfšras. DŠrfšr 
yrkar riksstyrelsen avslag pŒ motionen.  

Riksstyrelsen yrkar  

att motion Ó! terinfšr militŠrparaderÓ avslŒs. 

 

Motion  44: Steg mot gemensam finanspolitik inom EU  
Wilhelm Onn 

Fšr att Sverige ska kunna gŒ med i EMU och fšr att EMU ska vara lŒngsiktigt 
hŒllbart bšr EU ges ytterligare mšjlighet att stŠlla krav pŒ, och utforma 
ramverk fšr medlemsstaters budgetar och straffa dem som inte uppfyller 
kraven fšr att pŒ sikt utveckla en federal finanspolitik.  
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Yrkande  

att  MedlemslŠnder som inte fšljer denna budget, eller kommer med 
nytt fšrslag  som godkŠnns ska straffas med vite. Varfšr? En 
gemensam valuta, dvs en fast vŠxelkurs mellan diversifierade 
ekonomier fšrutsŠtter pŒ lŒng sikt att varierande intressen inte 
leder till allt fšr varierad finanspolitik, dŒ detta lett till att de flesta 
system med fast vŠxelkurs kollapsat. Hur? I enlighet med 2006/C 
139/01 har EU-parlamentet rŠtt att granska medlemsstaternas 
budgetar, och vid budget utanfšr  ramverk lŠgga fram ett eget 
fšrslag pŒ sŒdan, denna bšr gšras tvingande, och vite bšr 
utdelas om landet vŠljer att icke anta den. 

Motionssvar: Steg mot g emensam finanspolitik inom EU  

€rade motionŠr, 

Liberala Studenter Šr fšr att Sverige ansluter sig till eurosamarbetet. 
Riksstyrelsen anser dock inte att EU-parlamentet ska kunna lŠgga fram 
tvingande budgetar fšr  medlemslŠnderna. I praktiken skulle det kunna leda 
till att EU-parlamentet švertar  budgetarbetet frŒn de nationella parlamenten.  

Riksstyrelsen yrkar   

att motion ÓSteg mot gemensam finanspolitik inom EU Ó avslŒs.  

 

 

Motion  45: Fler mšjligheter till distansstudier  
Anton Johnasson  

En del har turen att bo i en en stad dŠr det finns tillgŒng till hšgskolor och 
universitet. Andra har mšjlighet att flytta fšr att infšrskaffa sig sin 
dršmutbildning.  Men sŒ Šr inte fallet fšr alla. Distansstudier har lett till škade 
mšjligheter till  hšgskoleutbildning fšr pe rsoner som tidigare stŠngdes ute frŒn 
hšgre studier. Att  kunna studera pŒ egna villkor vad gŠller till exempel 
boende, familjesituation och  arbetsomständigheter gör att fler får välja styra 
šver sina liv. Distansstudier Šr inte fšr alla, men den som Šr i behov ska 
erbjudas mšjligheten.  

Yrkande  
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att  Liberala Studenter ska verka fšr att fler ska kunna studera pŒ 
egna villkor vad gŠller till exempel boende, familjesituation och 
arbetsomstŠndigheter ska mšjligheterna till distansstudier ška.   

Motionssvar: Fler mšjligheter till distansstudier  
 

Ärade motionär, 

En grundpelare inom liberalism Šr att varje individ ska kunna leva sitt liv pŒ 
dens egna villkor. VŒr uppgift som politiker Šr att mšjliggšra detta. Det Šr inte 
ovanligt med unga mŠnniskor som dršmmer om en hšgre utbildning men har 
lŒngt till nŠrmsta hšgskola eller universitet och kŠnner sig tveksamma till att 
flytta. Fšr en del  Šr det inte ens mšjligt. Digitaliseringen av samhŠllet har 
šppnat upp mŒnga mšjligheter i samhŠllet, inte minst inom 
utbildningsvŠsendet. De senaste 10 Œren har vi sett hur antalet 
distansutbildningar škat markant. €ndŒ Šr det mŒnga distansstudenter som 
vittnar om att det inte Šr helt lŠtt att gŒ en hel utbildning via distans. Det blir 
ofta enstaka kurser som mŒste pusslas ihop till en kandidatutbildning med 
hjŠlp av en studievŠgledare. Styrelsen delar motionŠrens vision om att det 
hŠr borde vara betydligt enklare. Det skulle vara en sann liberal utveckling fšr 
Sveriges studenter.  

Riksstyrelsen yrkar  

att motion ÓFler mšjligheter till d istansstudierÓ bifalles. 

 

 

 

Motion  46: Fšrtydligad vilja om fšrfattningsdomstol  
Joar LindŽn och Henrik …sterstršm  

Fšrtydligande av punktens lydelse. Anledningen till den begrŠnsade 
kompetensen att enbart ogiltigfšrklara lag efter instiftandet, det vill s Šga i 
efterhand, Šr att detta utgšr ett mindre ingripande alternativ i jŠmfšrelse med 
abstrakt fšrhandspršvning av  konstitutionell kongruens; i praktiken Šr 
skillnaden fšrsumbar. LagrŒdet bšr kvarstŒ som det icke -tvingande och 
fšrhandsgranskande organ det utgšr idag.   

Yrkande  
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att  stryka punkt 37 till fšrmŒn fšr ÓSverige ska instifta en 
fšrfattningsdomstol med befogenhet till konkret och abstrakt 
normpršvning som dŠrigenom kan ogiltigfšrklara konstitutionellt 
ofšrenlig lag efter instiftandet. Ó   

Motionssvar : Fšrtydligad vilja om fšrfattningsdomstol  
€rade motionŠr! 

Riksstyrelsen vŠrdesŠtter synpunkterna om fšrfattningsdomstolens roll och  
befogenheter, och har inte nšdvŠndigtvis invŠndningar i sak. DŠremot menar 
vi att formuleringarna Šr lite vŠl tekniska och detaljerade fšr den ideologiska 
kompassens syfte. Kompassen ska peka ut en riktning fšr de liberala 
reformer vi vill infšra, det Šr viktigt att den sŠger konkret vad vi vill gšra men 
ocksŒ att den inte ligger pŒ fšr hšg detaljnivŒ, och att den kan lŠsas och 
fšrstŒs av de som Šr intresserade, utan sŒ omfattande juridiska fšrkunskaper.  

Riksstyrelsen yrkar  

att motion ÓFšrtydligad vilja om fšrfattningsdomstol Ó avslŒs. 

 

 

 

Motion  47: NAMN  
Joar LindŽn och Henrik …sterstršm 

Kriget mot narkotika har varit allt annat  Šn en framgŒngssaga. UtifrŒn befintlig 
statistik  framstŒr det istŠllet utgšra en dšdsfŠlla dŠr Sverige Šr ett av 
lŠnderna dŠr flest dšr till fšljd av narkotikakonsumtion i Europa. Vi bšr fšlja 
lŠnder sŒsom Portugal och liberalisera synen pŒ narkotika. Skademinimering 
och rehabilitering mŒste vara mŒlsŠttning snarare Šn straffutmŠtning och 
inkonsekvent riktad klander mot utsatta brukare. PolisiŠra resurser bšr  istŠllet 
inriktas mot fšrhindrande av fšrsŠljning sŒsom riktig kriminell aktivitet. En 
legalisering av marijuana medfšr vidare att en stor del av den kriminella 
sektorn gŒr miste om en primŠr inkomstkŠlla och vad som utgšr en 
inkšrsport fšr ungdomar att fastna i  kriminalitet.  

Yrkande  

att  stryka punkt 38  i Ideologiska kompassen till fšrmŒn fšr ÓSvensk 
narkotikapolitik ska bygga pŒ en skademinimeringsprincip, dŠrfšr 



 !RSM…TE  
 Sammanträdesdatum 

 2018-12-01 – 2018-12-02 
 

ska marijuana legaliseras och allt bruk av švrig narkotika 
avkriminaliseras. Vi ska hjŠlpa istŠllet fšr att fŠngsla utsatta 
personer.Ó   

   

Motionssvar: NAMN  
 

€rade motionŠr! 

Riksstyrelsen delar helt uppfattningen att ska deminimering bšr vara mŒlet fšr 
missbrukspolitiken, och att cannabis bšr legaliseras. Riksstyrelsen yrkar dock 
bifall fšr motionen ÒLiberala Studenter ska stŒ bakom cannabislegalisering!Ó, 
vilket skulle innebära att Liberala Studenter stŒr bakom det motionŠren 
fšreslŒr. DŠrfšr anser riksstyrelsen motionen besvarad.   

Riksstyrelsen yrkar  

att motion ”NAMNÓ besvaras. 
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…vrigt 
Motion  48: Omarbeta rubriker och ingresser i ideologiska 
kompassen   
Anton Johnasson 

Den ideologiska kompassen behšver ses šver. Den nya riksstyrelsen bšr 
dŠrfšr fŒ i uppdrag att omarbeta rubriker och ingresser. €ndringarna ska ske 
utan att det  politiska innehŒllet Šndras. 

Yrkande  

att  den tilltrŠdande riksstyrelsen ska fŒ i uppdrag att arbeta om 
rubriker och ingresser fšr den ideologiska kompassen.  

Motionssvar: Omarbeta rubriker och ingresser i ideologiska 
kompassen   

 

€rade motionŠr, 

Den Ideologiska kompassen Šr Liberala Studenters grund. Det Šr den som 
avgšr Liberala Studenters inriktning och vilke n politik riksstyrelse har rŠtt att 
driva under verksamhetsŒret. Men den Šr inte endast ett internt dokument fšr 
riksstyrelsen. Det hŠr Šr ett viktigt dokument fšr klubbstyrelser, medlemmar 
och alla de som Šr intresserade av att bli medlemmar. Fšr att fler  pŒ ett lŠtt 
sŠtt ska kunna ta del av den Ideologiska kompassen Šr det viktigt att den Šr 
lŠttfšrstŒelig. Styrelsen delar motionŠrens Œsikt om att den Ideologiska 
kompassen behšver ses šver och har dŠrfšr beslutat att bifalla motionen   

Riksstyrelsen yrkar  

att motion ÓOmarbeta rubriker och ingresser i ideologiska kompassenÓ 
bifalles. 
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Motion  49: Liberalerna ska inte stšdja ett regeringsalternativ 
som Šr beroende av Sverigedemokraterna  

Anton Johansson och Ida Arnstedt  

I skrivande stund (2/11 2018) diskuteras olika regeringsalternativ och 
Moderaterna och Kristdemokraterna har framfšrt att de Šr beredda att pršva 
en regering som Šr beroende av stšd frŒn Sverigedemokraterna. Detta skulle 
bli en svag regering, och dŒlig fšr Sverige. Dessutom riskerar en sŒdan 
regering leda till inflytande fšr  Sverigedemokraterna. Vi vill inte att vŒrt parti 
samarbetar med Sverigedemokraterna. Vi vill heller inte att vŒrt parti bidrar till 
att Sverigedemokraterna fŒr škat inflytande šver svensk politik. NŠr 
Liberalerna grundades var det fšr att fšrsvara friheten i en tid dŒ extremismen 
vŠxte. Idag ser vi hur kalla vindar blŒser i vŒrt samhŠlle igen. Liberalerna har 
gŒtt till val mot extremism, det Šr ett stŠllningstagande som fšrpliktigar. Vi vill 
att Liberala Studenter Šr med och ta ansvar fšr att Sverigedemokraternas 
inflytande över svensk politik inte škar.   

Yrkande  

att  Liberala Studenter ska verka fšr att Liberalerna inte ger 
Sverigedemokraterna škat  inflytande šver svensk politik.  

att  Liberala Studenter ska verka fšr att Libe ralerna inte stšdjer ett 
regeringsalternativ som Šr beroende av Sverigedemokraternas 
stšd.    

Motionssvar: Liberalerna ska inte stšdja ett 
regeringsalternativ som Šr beroende av 
Sverigedemokraterna  

 

€rade motionŠr, 

Det Šr en oerhšrt viktig och komplex frŒga du tar upp, men ocksŒ en frŒga 
som handlar om Liberalernas grundvŠrdering. Fšr oss liberaler Šr det givet att 
det Šr bŠttre att Alliansen samarbetar šver blockgrŠnsen, Šn att vi samarbetar 
med Sverigedemokraterna. Sverigedemokraterna vill inte samarbeta med 
omvŠrlden, de vill gŒ ut ur EU, de har en hšgernationalistisk instŠllning och 
ser liberalism som sin stora fiende. Liberalerna ska inte ge ett sŒnt parti škat 
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inflytande šver svensk politik. Riksstyrelsen vill dŠrfšr  yrka pŒ bifall pŒ 
motionen.  

Rikssty relsen yrkar  

att motion ÓLiberalerna ska inte stšdja ett regeringsalternativ beroende av 
SverigedemokraternaÓ bifalles.  


